
 
  

Základní životopisné údaje porodních babiček 
praktikujících mezi léty 1850 – 1950 
Sestavení databáze je podporováno z prostředků Grantové agentury České republiky, 
prostřednictvím realizace grantového projektu č. 17-14082S Porodní báby: profesionalizace, 
institucionalizace a výkon historicky prvního ženského kvalifikovaného povolání v průběhu dvou 
staletí, 1804-1948. 



1 
 

Příjmení: Adamová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: cca 1882 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jeneč 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1925 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1925, č. 2, s. 11. 
 
Příjmení: Anderlová 
Jméno: Elisabeth 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Praha, Staré město, ústav Johanna 
Melitsche 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: manželka porodníka a chirurga 
Andrease Anderleho 
Zdroje: Tinková, Tělo, 368-369 
 
Příjmení: Antošová 
Jméno: Antonie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 24. 2. 1852 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 15. 5. 1893 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Chyjice 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Jičín, Okres. zastup. Jičín, inv. č. 
381, kart. č. 119, Porodní babičky. 
 
Příjmení: Antošová 
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1883 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1917 

Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Skalice n. Sv. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94. 
 
Příjmení: Ardiccioni 
Jméno: Egidie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: Florencie 
Školící porodník: 
Působiště: Florencie, nalezinec Neviňátek 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: sotto maestra (zástupkyně 
mistrové), dcera chirurga od San Verano di 
Peccioli 
Zdroje: Tinková, Tělo, 581 (pozn.č.169, odkaz 
na s. 277) 
 
Příjmení: Babáková 
Jméno: B. 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Brno 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1923 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1923, č. 6, s. 8. 
 
Příjmení: Bachmanová 
Jméno: Aloisie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Hranice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1923 
Místo úmrtí: 



2 
 

Ostatní info: uhnala si zápal plic a pohrudnice 
při své práci – vzdálené obce působení –
zůstaly po ní 2 nezaopatřené dcery 
Zdroje: VVZPA 1923??? 
  
Příjmení: Bachtíková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 6. 1. 1889 
Místo narození: Heřmanice, o. NP 
Datum vydání diplomu: 28. 11. 1927 
Místo vydání diplomu: Brno-Olomouc, řed. v 
Brně 
Školící porodník: 
Působiště: Horka u St. Paky? 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1937 vdova 
Zdroje: SOkA Jičín, Okresní úřad Nová Paka, 
inv.č. 818, kart. č. 681, Evidence porodních 
asistentek v okrese Nová Paka, 1937 - 1942. 
 
Příjmení: Bajnarová 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Studenka 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 3. 2. 1922 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1922, č. 2, s. 4. 
 
Příjmení: Ballatkin 
Jméno: Katharina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Boleslavsko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: zastávala činnost ještě v 87 letech 
Zdroje: Tinková, Tělo, 621 (pozn. č. 156) 
 
Příjmení: Balousová 

Jméno: Antonie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 2. 6. 1844 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 13. 5. 1887 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Doudleby n. O. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: od obce žádnou podporu 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Bárová 
Jméno: Amálie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1. 3. 1885 
Místo narození: Brno 
Datum vydání diplomu:1916 
Místo vydání diplomu: Brno, 1936 se 
přestěhovala do Brna 
Školící porodník: 
Působiště: Bořitov, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 51. 
 
Příjmení: Barvínková 
Jméno: Justina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 12. 5. 1888 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  Nebeská, Střípky, s. 74. 
 
Příjmení: Bauerová 
Jméno: Klaudie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 28. 1. 1901 
Místo narození: Šebrov 
Datum vydání diplomu: 1936 
Místo vydání diplomu: Košice 
Školící porodník: 



3 
 

Působiště: Šebrov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: diplom získala po 10měsíč. kurzu 
ve st. ústavu pro vzděl, por. asist. v Košicích 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 98. 
 
Příjmení: Bayerová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1787 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Žatec 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 454 
 
Příjmení: Bažantová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha-Nusle 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1. 11. 1936 
Místo úmrtí: 
Ostatní info:  
Zdroje: VVZPA 1936, č. 11, s. 13. 
 
Příjmení: Beerová 
Jméno: Salome 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1870 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Klenčí pod Čerchovem, čp. 118 
(1920) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek. R. VIII, č. 5, květen 1920, s. 8.  

 
Příjmení: Běhounková 
Jméno:  
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Okřístač, p. Hostašov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1923 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1923, č. 4, s. 8. 
 
Příjmení: Bechyňková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Modliková 
Datum narození: 1848 
Místo narození: Praha 
Datum vydání diplomu: 1883 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha II 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 20. 11. 1889 požádala magistrát o 
místo okresní PB na Novém Městě pražském, 
před tím „po delší dobu“ II. porodní bábou na 
I. Klinice prof. Strenga; umí německy, dopis 
česky, úhledné písmo, podpis jiný, ale také 
vypsaná ruka; nedostala ho; manželka 
čalounického mistra Antonína Bechyňky  
Zdroje: AHMP, HlS, odd. B, nezprac. fond. 
 
Příjmení: Beková 
Jméno: Salomea 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1792 zkoušená brněn. 
kraj. fyzikem 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště:  
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Bělehrádková 



4 
 

Jméno: Kristina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Rozseč, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94. 
 
Příjmení: Benediktová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Přívoz 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1922 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1922, s. 5. 
 
Příjmení: Benešová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Böhmová 
Datum narození: 12. 4. 1880 
Místo narození:  
Datum vydání diplomu: 31. 1. 1905 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: sanatorium Ochrany matek a dětí 
na Štvanici, od r. 1927; 1905 – 1909: zaměst, 
v porodnici, od 12. 8. 1909 soukr. praxe 
v Praze III, Petřínská ul. 14, „kde se provdala“, 
1915 – 1927, praxe na Smíchově. Nyní (1935) 
bytem Praha VII, Jateční 1434. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník porodních asistentek 
republice Československé. R. XXIII, č. 4, 
duben 1935, s. 11. 
  
Příjmení: Berková 
Jméno: Anežka 
Rodné jméno: 

Datum narození: 1910 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Uhřice, 1944 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 99. 
   
Příjmení: Berková 
Jméno: Rosalia 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Táborsko, panství Hořepník 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: bez zkoušky 
Zdroje: Tinková, Tělo, 483 
  
Příjmení: Bernatová  
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Lázně u Olomouce 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 18, č. 12; prosinec 1930, s. 38. 
 
 
Příjmení: Bezděčková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1864 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1. 8. 1893 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: Frank 
Působiště: Postřelmov u Zábřeha 
Počet porodů: 3000 
Datum úmrtí: 



5 
 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: dvakrát ovdověla  
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XXII, 
č. 9, září 1934, s. 6. 
 
Příjmení: Bicanová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Kleinová 
Datum narození: 26. 7. 1830 
Místo narození: Dobruška 
Datum vydání diplomu: 26. února 1868 
Místo vydání diplomu: Vídeň 
Školící porodník: 
Působiště: Týn nad Vltavou 
Počet porodů: 804 (1868 – 1897) 
Datum úmrtí: 21. 3. 1899 – stáří 68 let, 
Carcinoma hepatis (rakovina jater) 
Místo úmrtí: 1899 Týn nad Vltavou 
Ostatní info: dcera Hynka Kleina respicienta 
při ck. finanční stráži v Týně nad Vltavou č. 
252, a Barbory, dcery Františka Sochora, 
měšťana z Panenské Tejnice v kraji 
Rakovnickém a Alžběty roz. Hittichové 
tamtéž. Dne  9. září 1856 vdala se za vdovce 
Václava Bicana, měšťan a diurnista při ck. 
okres. úřadě v Týně nad Vltavou čd. 252, 
vdovec po Alžbětě roz. Mastný z Týna, syn 
Martina Bicana statkáře v Chomůtové Lhotě č. 
1 v kraji Táborském a Anny, dcery Jana 
Křemena mlynáře z Borotína v Táborsku. 
Praktikovala ještě v roce 1898 
Zdroje: Deník porodní babičky, Archiv 
Městského muzea Týn nad Vltavou, sg. 34 581, 
A 51 
Matriky N, O, Z Týn nad Vltavou, Matrika N 
Dobruška; Hanulík  (ed.), s. 67 – 110. 
 
Příjmení: Bičišťová 
Jméno: Aloisie  
Rodné jméno: Žilová 
Datum narození: cca 1859 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: ? 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 30. 12. 1924 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: + ve věku 65 let, pohřeb 1. 1. 
1925 
Zdroje: VVZPA 1925, č, 1, s. 6. 
 

Příjmení: Biedermannová  
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: Chaloupková, ovd. Štěpánková 
Datum narození: 20. 3. 1850 
Místo narození: Častolovice 
Datum vydání diplomu: 30. 4. 1875 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Rychnov n. Kn. 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 11. 12. 1918 ve věku 69 let 
Místo úmrtí: Rychnov n. Kn. 
Ostatní info: předsedkyně odbočky ZJPB 
v Rychnove n. Kn.; 1869 první sňatek – Krejčí 
Fr. Štěpánek, 1875 – druhý sňatek – 
obchodník Josef Biedermann – cca 5 měsíců 
po obdržení diplomu 
Zdroje: VVZPA 1919, č. 1, s. 5; Věstník 
věnovaný zájmům porodních asistentek.; 
Stoklasová (ed.), s. 262 – 270. 
 
Příjmení: Binderová 
Jméno: Gertruda 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: zkoušená v Brně  
Školící porodník: 
Působiště: Červený Mlýn, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 64. 
  
Příjmení: Blažková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 7. 6. 1861 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1883 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Weber 
Působiště: praxe ve Velkých Kňovicích, 
Brandýse n. L. a Sedlčanech 
Počet porodů: asi 4000 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XIX, 
č. 6, červen 1931, s. 8. 
 



6 
 

Příjmení: Blažková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno:  
Datum narození: 1894 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Dolní Lhota, 1945 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 65. 
 
Příjmení: Blažková 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Makov, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 84. 
 
Příjmení: Blažková 
Jméno: Rozina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Rozhraní, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 93. 
 
Příjmení: Blümlová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 8. 6. 1808 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Antonín Jan Jungmann 
Působiště: Lysá 

Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: absolventka teoretické výuky 
Zdroje: Tinková, Tělo, 618 (pozn. č. 82); M64, 
fol. 1173. 
 
Příjmení: Bočková 
Jméno: Olga 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1921 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Skalice n. Sv. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s.94. 
 
Příjmení: Böhmová 
Jméno: Pavla 
Rodné jméno: Matková (Kocourková??) 
Datum narození: 1873 
Místo narození: Hradec Králové 
Datum vydání diplomu: 1897 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník:  Rubeška? 
Působiště: Praha,  
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: od r. 1895 ošetřovatelka 
v Zemském stavu pro choromyslné, pak 
v Kosmonosích, 1897 babický kurs, 1897 I. 
školní babička. Bydliště Myslíkova ul. 27, Praha, 
pak Spořilov; redaktorka Věstník věnovaný 
zájmům porodních babiček, vydává Zemská 
jednota porodních babiček v království českém 
(dále VVTPBZJ). V roce 1936 jí jako člence 
Podpůrného spolku udělena renta na dožití 
891 Kč. 
Zdroje: VVTPBZJ 1914; VVZPA 1936, č. 2, s. 
10; Věstník věnovaný zájmům porodních 
babiček. R. 5, č. 1, leden 1917, 1 - 4. FOTO na 
obálce 
  
Příjmení: Boháčková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1863 
Místo narození: 



7 
 

Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Zvánovice 
Počet porodů: přes 4000 
Datum úmrtí: 28. 1. 1930 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 18, č. 3; březne 1930, s. 7. 
  
Příjmení: Bohunkovská 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1792, zkouš, kraj,. 
fyzikem  
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Letovice 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 80- 
 
Příjmení: Bollnau 
Jméno: Malcka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: židovský původ 
Zdroje: Tinková, Tělo, 318 
 
Příjmení: Boubalová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Chrudim 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 20. 9. 1924 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 

Zdroje: VVZPA 1924, č. 9, s. 7. 
 
Příjmení: Bourková 
Jméno: Antonie 
Rodné jméno: 
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: městská porodní babička, Praha II., 
Soukenická ul. 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 1914 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: členka zemské jednoty PB 
Zdroje: VVTPBZJ č. 8-10/1914, s. 12 
 
Příjmení: Brabcová 
Jméno: Jana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: poučená v Kunštátě a 
zkoušená 1810 krajským fyzikem v Brně 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Křetín, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 
 
Příjmení: Brabeztová 
Jméno: Leopoldina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Moldava u Teplic 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1924 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1924, č. 10, s. 6. 
 
Příjmení: Brandlová 
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 



8 
 

Datum vydání diplomu: 1791 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Litoměřicko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 475 
 
Příjmení: Braunová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1742/1743/1744 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Litoměřicko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: v roce 1793 jí bylo 50 let 
Zdroje: Tinková, Tělo, 482 
 
Příjmení: Brdičková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Macháčková 
Datum narození: 11. 4. 1876 
Místo narození: Liberk 
Datum vydání diplomu: 31. 5. 1906  
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Kostelec n. O., od r. 1906 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1900 – sňatek – Karel Brdiček, 
sládek, 3 děti 
Zdroje: Kostelec nad Orlicí v zrcadle času. 
Kostelec nad Orlicí: Město Kostelec nad 
Orlicí, 2016, 2 svazky (1339 stran). ISBN 978-
80-260-9678-8, s. 921; AHMP, HlS, 1891 – 
1900, nezprac. fond; Stoklasová (ed.), s. 255 – 
261. 
 
Příjmení: Brejchová 
Jméno: Marie - Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 

Působiště: Českobudějovický kraj 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 463 
  
Příjmení: Brenzolová 
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Lipová (u Protivanova), 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 82. 
 
Příjmení: Brncková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Lubno 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1923 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1923, č. 7, s.  
 
Příjmení: Bruková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 26. 1 1874 
Místo narození: Podháj, o. Jičín 
Datum vydání diplomu: 31. 1. 1906 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Úbislavic 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1937 vdaná 
Zdroje: SOkA Jičín,  Okresní úřad Nová Paka, 
inv.č. 818, kart. č. 681, Evidence porodních 
asistentek v okrese Nová Paka, 1937 - 1942. 
 



9 
 

Příjmení: Bubeníková 
Jméno: Antonie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 13. 6. 1875 
Místo narození: Kozárov 
Datum vydání diplomu: 1913 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Černovice, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: praxi odhlásila 14. 8. 1936 pro 
nemoc 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 64. 
 
Příjmení: Bublová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Všemyslice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 10. 8. 1924 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: „nemoc si přivodila rychlou chůzí 
za svým zodpovědným povoláním, jakož se tak 
stala – bohužel nikoli první, a také asi sotva 
poslední – obětí…“ 
Zdroje: VVZPA 1924, č. 9, s. 7. 
 
Příjmení: Burgerová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: farnost Lidice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 489 
 
Příjmení: Bušová 
Jméno: Božena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1878 
Místo narození: 

Datum vydání diplomu: 1910 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Ráječko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 93. 
 
Příjmení: Bušová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1844 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1878 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Petrovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s.88 - 89. 
 
Příjmení: Butolová  
Jméno: Viktorie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Bořitov, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s, 51 
 
Příjmení: Cellerová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: Tlustá 
Datum narození: 1872? 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Hradec Králové 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 10. 9. 1936 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: dlouholetá čl. UJPA, + na 
zákeřnou chorobu 



10 
 

Zdroje: VVZPA 1936, č. 10, s. 10. 
 
Příjmení: Ceralová 
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Slatiňany 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Chrudim, Okresní úřad 
Chrudim, inv. č. 1415, pres. 185, 356/1895, 
126, 199/1902, kt. 9 
 
Příjmení: Cihelková 
Jméno: Filipina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1866 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: členka UJPA 
Zdroje: VVZPA 1936, č, 1, s. 13. 
 
Příjmení: Cihlářová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1871 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1900 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Jestřebí 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 69. 
 
Příjmení: Cupáková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození:  
Místo narození: 

Datum vydání diplomu: 1907 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Olomoučany 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 87. 
 
Příjmení: Cvikrová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 13. 12. 1865 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 11. 1. 1893 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: prof. Rubešky 
Působiště: Karlín 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: funkcionářka UJPA; od zaš. členka 
podpůrné jednoty PB 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XXI, 
č. 1, leden 1933, s. 1. 
 
Příjmení: Čadská 
Jméno: Emilie 
Rodné jméno: Kirschbergrová 
Datum narození: 1846 
Místo narození: Praha 
Datum vydání diplomu: 1866 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: není uvedeno, asi Praha 
Počet porodů: 3512, z toho 35 dvojčat, třikrát 
trojčata, jediná žena zemřela 
Datum úmrtí: 13. 8. 1915 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: chudá 
Zdroje: VVZPB 3, č. 8, srpen 1915, s. 8. 
 
Příjmení: Čajsková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 2. 6. 1866 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 30. 5. 1896 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Hradišťsko 
Počet porodů:  



11 
 

Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Jičín, Okres. zastup. Jičín, inv. 
č.381, kart. č. 119, Porodní babičky. 
 
Příjmení: Čamrdová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1912 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: Velká Chuchle – po celou dobu 
kariéry 
Počet porodů: 1000 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: žádná rodička nezemř., žádná 
horečka omladnic, první porod dvojčata – 
úspěch, pak ještě 12 dvojčat, 1 trojčata 
(pomoc lékaře), veselé a milé povahy, 
dlouholetá čl. UJPA 
Zdroje: VVZPA 1937, č. 10, s. 7. 
 
Příjmení: Čapková 
Jméno:Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Olešnice na Moravě, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 87. 
 
Příjmení: Čapková 
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 18. 9. 1836 
Místo narození: Stráž 
Datum vydání diplomu: 30. 12. 1866 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Stráž n. Nežárkou 
Počet porodů: cca 3000 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 

Ostatní info: 70 let praxe, v září 1936 ještě 
žila, ale už nepraktikovala 
Zdroje: VVZPA 1936, č. 9, s. 9; M71, fol. (221) 
7239 
 
Příjmení: Částková 
Jméno: Petronila 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Horní Počáply 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 28. 3. 1936 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1936, č. 4, s. 14. 
 
 
Příjmení: Čechová 
Jméno: Dorota 
Rodné jméno:  
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jasinov, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Čejková 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1792, zkouš. kraj, 
fyzikem 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Třebětín, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 98. 
 
Příjmení: Čermáčková 
Jméno: Alžběta 



12 
 

Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  18. 12. 1807 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Mladá Boleslav 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 490; M64, fol. 1171. 
 
Příjmení: Čermáková 
Jméno: Antonie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1864 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 15. 1. 1889 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: prof. Václav Rubeška 
Působiště: praxe 36 let v Ďáblicích a pak 
v Úvalech – celkem 42 let praxe  
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: Úvaly č. 276, bydliště 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XIX, 
č. 3, březen 1931, s. 10. 
  
Příjmení: Černá 
Jméno: Aloisie 
Rodné jméno: 
Datum narození: cca 1846 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Příbram 
Počet porodů: cca 2500 
Datum úmrtí: 1927 
Místo úmrtí: Příbram 
Ostatní info: pohřeb 9. 4. 
Zdroje: VVZPA 1927, č. 4, s. 8. 
 
Příjmení: Černošková 
Jméno: Růžena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 

Působiště: Lichov u Frenštátu p. Radhoštěm 
Počet porodů: cca 2000 
Datum úmrtí: 1939 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 38 let praxe 
Zdroje: VVZPA 1939, č. 6, s. 10. 
 
Jméno: Červíčková 
Rodné jméno: Marie 
Datum narození: 19. 3. 1913 
Místo narození: Zbečník 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 27. 12. 1939 žádost o povolení 
provozovat praxi v Kostelci n. O. v domě 
Karla Kapuciána v Komenského ulici čp. 465.  
Zdroje:  Kostelec nad Orlicí v zrcadle času. 
Kostelec nad Orlicí: Město Kostelec nad 
Orlicí, 2016, 2 svazky (1339 stran). ISBN 978-
80-260-9678-8, s. 921.  
 
Příjmení: Čestická 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 25. 10. 1850 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 14. 5. 1888 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Častolovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Čížková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1744/1745/1746 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1778 (?) 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: krajský fyzik O´ Reilly 
Působiště: Litoměřicko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 



13 
 

Ostatní info: 1778 složila zkoušku, ale neměla 
potvrzení 
Zdroje: Tinková, Tělo, 476 
 
Příjmení: Čížková 
Jméno: Joža, Jožka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: spolupracovnice Věstníku, pak 
sekretářka UJPA 
Zdroje: 
  
Příjmení: Čížková 
Jméno: Krista 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1873 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha VIII, Kandertova 9 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 9. 12. 1936 
Místo úmrtí: Praha, nemocnice u Alžbětinek 
Ostatní info: po urč. dobu „školní“ u Rubešky, 
čl. Okresní péče o mládež  
Zdroje: VVZPA 1936, s. 12, s. 13. 
 
Příjmení: Čížková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno:  
Datum narození: 1860 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1905 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: Byšice 
Počet porodů: 880 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Zdroje: Věstník věnovaný zájmům 
porodních asistentek republice 
Československé, 1935, č. 9, S. 8. doplnit 
z digital., nečitelné 
  

Příjmení: Čížková 
Jméno: Rozina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: zkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jevíčko, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 69. 
 
Příjmení: Čtveráčková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 15. 4. 1855 
Místo narození: Výčapech na Moravě 
Datum vydání diplomu: 1891 ? 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: prof. Hněvkovský 
Působiště: Želetava u Mor. Budějovic 
Počet porodů: přes 3000 (přes 4000 k roku 
1936)  
Datum úmrtí: listopad 1936 
Místo úmrtí: Želetava 
Ostatní info: v r. 1935 ještě praktikovala, 
porodila 9 dětí, dospěly 4, z toho 2 synové 
padli na srbské frontě; ovdověla v 43 letech 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XIX, 
č. 2, únor 1931, S. 9 – 11; Věstník věnovaný 
zájmům porodních asistentek republice 
Československé. R. XXIII, č. 4, duben 1935, s. 
11 (foto); 1936, č. 12, s. 13. 
 
Příjmení: Čtvrtečková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1. 6. 1866 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 30. 1. 1901 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kostelec 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 



14 
 

Příjmení: Čuhelová 
Jméno: Gabriela 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1888 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: na zač. roku 1938 se pro 
zaneprázdnění vzdala redakce Věstníku 
Zdroje: VVZPA 1938, č., 2, s. 11. 
 
Příjmení: Dietrichová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1788 zkoušena 
krajským fyzikem  
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Buková. o. Svitavy, 1811  
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 62. 
 
Příjmení: Dobešová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1896 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Náměšť 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 15. 12. 1931 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XX, č. 
1, leden 1932, s. 11. 
 
Příjmení: Dobrá 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 

Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: školená chirurgem a 
zkoušená duchovním kláštera sv. Frška de 
Paula na Vranově 
Školící porodník: 
Působiště: Olomoučany, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 87. 
 
Příjmení: Dobrohrušková 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 12. května 1774 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: krajský fyzik Johann 
Nepomuk Grill 
Působiště: Klatovsko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 448 
 
Příjmení: Dokoupilová 
Jméno: Rozálie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškol. 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Valchov, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 100. 
  
Příjmení: Doležálková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1819 
Místo narození: Stan 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Vítanov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 



15 
 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: chalupnice, nezkoušená bába 
Zdroje: SOkA Chrudim, OS Hlinsko sig. A 
467/1883, III 935/1883 
 
Příjmení: Doležalová 
Jméno: Filoména 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1887? 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Draždín 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XX, č. 
6, červen 1932, s. 12. 
  
Příjmení: Doležalová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Dačice na Moravě 
Počet porodů: „mívala 60 porodů za rok“ 
Datum úmrtí: 7. 1. 1933 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: místo ní se přijme „Por. 
asistentka svobodná nebo bezdětná vdova 
[podtrhla redakce] ve stáří 30 – 45 roků…“- 
možnost hezké vilky ve středu města 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XXI, 
č. 2, únor 1933. 
 
Příjmení: Doležalová 
Jméno: Růžena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1886 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Vilémovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 

Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 102. 
  
Příjmení: Doleželová (Doleželin) 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Bořitov, o. Blansko, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 51. 
 
Příjmení: Doleželová 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Lhota u Lysic 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 82. 
 
Příjmení: Doleželová 
Jméno: Pavlína 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1868 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1904 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Černá Hora, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 64. 
 
Příjmení: Dostalová 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: Nezkoušená 



16 
 

Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Rovečné, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 93. 
 
Příjmení: Došková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 1847 
Datum vydání diplomu: 1873 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Praha III 
Počet porodů: přes 3000 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 70 let bydlí v jednom domě, 
praktikuje v majet. rodinách a mezi šlechtou 
Zdroje: VVZPA 1930, č. 7, s. 1, FOTO 
 
Příjmení: Došková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1847 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Malá Strana 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 11. 1. 1937 
Místo úmrtí: Praha, Masarykovy domovy 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1937, č. 1, s. 11. 
 
Příjmení: Drábková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 3. 1. 1869 
Místo narození:  
Datum vydání diplomu: 1897 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: Nový Bydžov 
Počet porodů: 3726, do r. 1914 hodně 
porodů, ale jen za dobrovolný honorář 2 – 3 
až 5 zl.  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 

Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XXII, 
č. 4, duben 1934, s. 6. 
  
Příjmení: Dráždilová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1906 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Rudice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s.94. 
 
Příjmení: Drbalová 
Jméno: Polexina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Studnice, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: Bez pověřovacího dekretu, ale 
složila přísahu před farářem 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 96. 
 
Příjmení: Drechová 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště:  Meziříčko, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 85. 
 
 
Příjmení: Dreslerová 
Jméno: Kateřina 



17 
 

Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Přívoz u Mor. Ostravy 
Počet porodů: 
Datum úmrtí:  1936 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1936, č. 11, s. 13. 
 
Příjmení: Dürböcková 
Jméno: Jana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1870? 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 24. 2. 1904 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Loučka u Rajhradu 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: “Obětavá a ochotná, zvláště k 
chudým lidem” 
Zdroje:  Větstník 1929, č. 3, s. 8. 
 
Příjmení: Dvořáčková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1849 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1878 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Žďárná 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info:  
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 103. 
 
Příjmení: Dvořáková 
Jméno: Antonie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1887 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1913 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Jedovnice 
Počet porodů: 

Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 69. 
 
Příjmení: Dvořáková 
Jméno: Antonie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1887 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1913 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Jedovnice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 69. 
 
Příjmení: Dvořáková 
Jméno: Eva 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1854 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1889 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Křetín 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 73. 
 
Příjmení: Dvořáková 
Jméno: Jiřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1921 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Šebrov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 98. 
 
Příjmení: Dvořáková 
Jméno: Magdalena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1882 



18 
 

Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 31. 1. 1909 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: Radotín, nepředržitě od obdržení 
diplomu 
Počet porodů: asi 750 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XXII, 
č. 4, duben 1934, s. 6. 
  
Příjmení: Dvořáková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Král. Vinohrady 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 28. 4. 1936 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: čl. UJPA 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XVIII, 
č. 10, říjen 1930, s. 10; VVZPA 1936, č. 6, s. 
14. 
  
Příjmení: Dvořáková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno:  
Datum narození: 24. 1. 1877 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 31. 1. 1898 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kostelec n. O. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Dvořáková 
Jméno: Marta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1865 
Místo narození: Předboří č. 24, o. Soběslav 
Datum vydání diplomu: 1895 

Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: Král. Vinohrady 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: brzy ovdověla, praxi zahájila 
v Soběslavi, pak Tábor, posl. 9 let v Praze, 
celkem 35 let praxe. Jako masérka 5 let ve 
Velichovkách, v Brandýse n. Orl., čl. výboru 
UJPA a místopředsedkyně starého 
podpůrného spolku 
Zdroje: VVZPA 1930, č. 10, s. 9.  
 
Příjmení: Ehrenbergerová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 1906 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Bystré u Poličky 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 62. 
 
Příjmení: Eibertová 
Jméno: Brigitta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1. 6. 1814 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Měděnec (Kupferberg) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 458-459 M64, fol. 1192. 
  
Příjmení: Eiseltová 
Jméno: Theresia 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: obec poblíž České Kamenice 
Počet porodů: 



19 
 

Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 618 (pozn. č. 84) 
 
Příjmení: Endlová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Nežadín 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: září ? 1936 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1936, č. 9, s. 9. 
 
Příjmení: Estlerová 
Jméno: Dorota 
Rodné jméno: 
Datum narození:  1722??? 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: patrně nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kyšperk 
Počet porodů: 248 
Datum úmrtí: 2. 4. 1814, údajně ve věku 92 let 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: manžel, kyšperký láník Jan, + 3. 6. 
1776 v Kisskorös v Uhrách. Dorotě zůstal 
dům na kyšperském Novém Městě 32, r. 1779 
vyhořel. Tehdy zřejm ězačala s babictvím, 
provozovala prokazatelně do  16. 10. 1810. 
Zdroje:  GLÖKNER, Marie, Porodní báby v 
městě Kyšperku,  
 
Příjmení: Faberová 
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1744/1745/1746 
Místo narození: Žatec 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Žatec, Praha 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 

Ostatní info: nezkoušená, souzena za 
provádění praxe, shledána nevinnou, praxe jí 
byla pouze zakázána 
Zdroje: Tinková, Tělo, 362, 486-487, 623 
 
Příjmení: Fabiánková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1884 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1912 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Žďárná 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 103. 
 
Příjmení: Fabiová 
Jméno: Karla 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1863 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Moravská Ostrava, městská 
porodní asistentka 
Počet porodů: 4000 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: v r. 1928 ještě činná 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XIV, 
č. 6, červen 1928, s. 2. – je tam její foto 
 
Příjmení: Fadrná 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1797 zkoušená 
krajským fyzikem v Brně 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Býkovice, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 62. 
  



20 
 

Příjmení: Fadrná 
Jméno: Vlastimila 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Crhov, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 62. 
 
Příjmení: Fajfrová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 3. 2. 1874 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 31. 1. 1903 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Chleny 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Faitová 
Jméno: Antonie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 25. 3. 1875 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 31. 5. 1902 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Častolovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903 
 
Příjmení: Faltusová  
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 

Školící porodník: 
Působiště: Kyšperk 33 
Počet porodů: 208 mezi l. 1889 - 1898 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  GLÖKNER, Marie, Porodní báby v 
městě Kyšperku,  
 
Příjmení: Fantová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Praha, Nové Město, ústav J. 
Melitsche, porodnice u sv. Apolináře 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 337, 368-369. 
 
Příjmení: Feilerová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno:  
Datum narození: 1860 
Místo narození: Praha 
Datum vydání diplomu: 30. 5. 1897 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: Nusle, Oldřichova 299 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: manželka cínaře Karla Feilera, 
v pros. 1898 žádala o místo okresní porodní 
báby pro zdrav. obvod Malá Strana, žádost 
psaná úhl., vyps. rukopisem =) nepsala ona; 
znalost češtiny i němčiny,  
Zdroje: AHMP, HlS, 1891 – 1900, nezprac. 
fond 
 
Příjmení: Fein 
Jméno: Elisabeth 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1853 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1887 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Boskovice, židovská čtvrť 



21 
 

Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 60. 
 
Příjmení: Fialová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1775 - zkouš. 
vrchnost. lékařem ve Sloupně 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Rájec, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 92. 
 
Příjmení: Findreiserová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1807 
Místo vydání diplomu: Vídeň 
Školící porodník: 
Působiště: Táborsko, panství Hořepník 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: manželka ranhojiče a  magistra 
porodnictví Josefa Findreisera 
Zdroje: Tinková, Tělo, 482-483 
 
Příjmení: Fischerová 
Jméno: Barbara 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Praha, ústav J. Melitsche 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 360, 368 
  
Příjmení: Fischerová 

Jméno: Christiana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: Vídeň 
Školící porodník: 
Působiště: Jáchymov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 488-489 
 
Příjmení: Fišerová 
Jméno: Justýna (Augustina?) 
Rodné jméno: 
Datum narození: 6. 1. 1851 
Místo narození: Borohrádek 
Datum vydání diplomu: 12. 1. 1883 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Borohrádek 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Fišerová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: Hájková 
Datum narození: 29. 8. 1891 
Místo narození: Hostomice 
Datum vydání diplomu: 1926? 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Neumětely, 1926 – 1936, pak 
Hostomice 
Počet porodů: 883 
Datum úmrtí: 10. května 1980 
Místo úmrtí: Olomouc 
Ostatní info: otec Jan Hájek, matka Josefa, roz. 
Špatenková; bydliště Fišerové: nejdřív 
Neumětely čp. 36, čp. 70, od r. 1936 
Hostomice, Potočná 175 
od r. 1951 č. 105, od r. 1957 č. 231 n. 237 
v roce 1961 (23. 8.) se přestěhovala do 
Doloplaz u Olomouce, čp. 41.; 24. září 1928 
sňatek s Tomášem Fišerem, řezníkem 
Zdroje: SOkA Beroun, Marie Fišerová – 
Osobní fond; H. Stoklasová (ed.), s. 82 – 101. 
  



22 
 

Příjmení: Fleišerová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Všestary u HK 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1922 
Místo úmrtí:  
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1922, č. 10, s. 6. 
 
Příjmení: Fojtová 
Jméno: Eufémie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1868 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1903 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Jestřebí 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 69. 
 
Příjmení: Fojtová 
Jméno: Lara 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1792 zkouš.kraj. 
fyzikem v Brně 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Voděrady 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 102. 
 
Příjmení: Forsterová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: Litomyšl 
Datum vydání diplomu: 1767 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 

Působiště: Praha 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 318 
 
Příjmení: Forstlová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Čubanová 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Rovensko p. Tr., Skřivany 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: rozsudkem krajského soudu 
v Mladé Boleslavi ze dne 10. prosince 1926 č, 
Tk970/34/26 odsouzena pro zločin spoluviny 
na vyhnání plodu dle § 7, IV. trestního zákona; 
těžký žalář 4 měs. zostřený postem 
s podmínkou na 3 roky; zákaz výkonu babické 
praxe, výzva, aby na OÚ do Turnova 
odevzdala svůj diplom;  ve Skřivanech usadila, 
provozovala praxi; 3. 9. 1927 jí byl čet. stan. 
odebrán diplom a byla poučena o zákazu 
vykonávání praxe 
Zdroje: SOkA HK, OU Nový Bydžov, inv. č. 
812, sg, 7/10f , Záležitosti porodních babiček, 
kar. 465. 
 
Příjmení: Fossatiová 
Jméno: Rosalia 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: krajský fyzik Johann 
Nepomuk Grill, chirurg – magistr porodnictví 
Jofes Hackenschmied 
Působiště: Liběšice, Litoměřický kraj 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 474, 620 (pozn. č. 145) 
 
Příjmení: Frantová 
Jméno: Marina 
Rodné jméno:  



23 
 

Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: Neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Loučka, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 82. 
 
Příjmení: Franzová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1. 7. 1849 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 15. 1. 1885 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Košíře, před tím o. Jílovský, Žižkov 
Počet porodů: 3000 
Datum úmrtí: 1931, ale psána jako “Francová”, 
ale bude to nejspíš ona 
Místo úmrtí: Nové Roztyly 
Ostatní info: 
Zdroje:  Věstník 1929, č. 10, s. 6. Foto, 
Věstník 1931, č. 7, s. 8. 
 
Příjmení: Fričová z Minenfeldů 
Jméno: Anežka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1891 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Všehrdova 436, Praha III 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 8. 4. 1863se vdala, manžel písař 
místodržitelství, nemajetná, v dubnu 1898 
žádala o uprázdněné místo okresní báby pro 
obvod Hradčany - úhledně napsaná žádost i 
podpis - asi psal manžel; její žádost podložil 
třístránkovým dopisem i manžel, žádá o 
„laskavou protekci“, původně byl úředníkem 
pojišťovny Foenix ve Vídni, roku 1889 
propuštěn,  
v době žádost 3 nezletilé dcery, mocná české i 
německé řeči slovem i písmem; mezi 
žadatelkami vybraná (najít foto jejich seznamu, 
špatně se vytisklo – hlásilo se jich 29, viz fond), 

přísahu složila 28. 6. 1898 do rukou dr. Jana 
Podlipného 
Zdroje: AHMP, HlS, od. B, 1891 – 1900, 
nezprac. fond. 
 
Příjmení: Friedrichová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Vinoř 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 13. 5. 1935 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XXIII, 
č. 5, květen 1935, s. 9. 
  
Příjmení: Fritschová 
Jméno: Anna Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: údajně zkoušená, potvrzení 
ztratila 
Zdroje: Tinková, Tělo, 476. 
  
Příjmení: Fritzlová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 29. 9. 1863 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 14. 5. 1889 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Malá Čermná 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 



24 
 

Příjmení: Frölichová                                       
Jméno: Christiana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Rumburk, ústav J. Melitsche, Praha 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 347 
 
Příjmení: Froschová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1. 10. 1810??? 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Trnava, Uhry 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: po smrti manžela absolvuje 
teoretický porodnický kurz, kvůli pěti dětem 
žádá o zkrácení 2 měsíční praktické výuky - 
nepovoleno 
Zdroje: Tinková, Tělo, 466-467; M64, fol. 
1179??? 
 
Příjmení: Frühaufová 
Jméno: Emilie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 13. 12. 1883 
Místo narození: Březkovice 
Datum vydání diplomu: 1916 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: Zdíkov, po celý život 
Počet porodů: 1240 za 23 let 
Datum úmrtí: 27. 2. 1939 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: zemřela na srdeční chorobu 
v nemocnici ve Strakonicích; 1937 absol. opak. 
kurz v Pardub.; posl. porod týden před smrtí 
Zdroje: VVZPA 1939, č. 3, s. 6, FOTO 
 
Příjmení: Frybová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 

Datum narození: 12. 12. 1864 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 15. 1. 1891 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Robousy 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Jičín, Okresní zastupitelstvo 
Jičín, inv. č. 381, kart. č. 119, Porodní babičky. 
 
Příjmení: Fučíková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1877 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1911 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Brťov, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1928 
Místo úmrtí: Brťov 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 62; VVZPA 
1928, č. 2, s. 11. 
 
Příjmení: Fučíková 
Jméno: Apolonia 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: Nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Brťov, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 62. 
 
Příjmení: Fuchsová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: cca 1878 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Košíře 
Počet porodů: 



25 
 

Datum úmrtí: 25. 1. 1924 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: zemř. ve věku 46 let 
Zdroje: VVZPA 1924, č. 3, s. 11. 
 
Příjmení: Futterová 
Jméno: Rosalie 
Rodné jméno: Maxová 
Datum narození: 15. 11. 1882 
Místo narození: Újezd, o. Jílové 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Staré Ohnišťany 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: dcera Karla Maxy, příslušná do 
Ohnišťan, v r. 1931 bytem v NB, vdaná, 
manželka (obch.) cestující, matka 2 zaopař. 
dětí; 29. 5. 1923 zatčena 
četnictvem  z Ostroměře a odevzdána okr. 
soudu v NB pro zločin vyhnání plodu; udání 
porodní báby z Chomutic Emilie Vávrové; 
recidivistka. 
Zdroje: SOkA HK, OÚ Nový Bydžov, inv. č. 
812, sg, 7/10f , Záležitosti porodních babiček, 
kar. 465. 
 
Příjmení: Gielingerová-Lišková 
Jméno: Anna (Hanna) 
Rodné jméno: Gielingerová 
Datum narození: 1881 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1941 (pohřeb 4. 3. 1941) 
Místo úmrtí: Stradonice, Nová Huť pod 
Nižborem 
Ostatní info: sekretářka, pak předsedkyně 
ZJPB ÚJPA), redaktorka Věstníku, rezign. 1925 
ze zdrav. důvodů; čestná členka UJPA, od r. 
1925  předsedkyně Mezinárodní unie 
porodních asistentek; sňatek 10. 9. 1921 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XIV, 
č. 3; březen 1926, zde foto;  1921, č. 9, s. 4; 
1941, č. 3, s. 14. 
 
Příjmení: Glitschová 
Jméno: Juliana Klára 

Rodné jméno: 
Datum narození: 1836? 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: patrně nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kyšperk 
Počet porodů: 52 
Datum úmrtí: 22. 7. 1816 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: vdova po Fršku Glitschovi 
(+1779), ranjhoči z Kyšperka. Od něj a syna 
Františka, lékaře, získávala vědomosti. Bydlela 
v Kyšperku na Novém městě 37. 1791 se s 
rodinou syna Frška přestěhovala do čp. 47 na 
náměstí. Naplno začaal babit, když živnost 
ukončila Dorota Estlerová.  
Zdroje:  GLÖKNER, Marie, Porodní báby v 
městě Kyšperku.  
  
Příjmení: Goldová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1872 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1906 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Letovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 80. 
 
Příjmení: Goliášová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Vracov na Moravě 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1936 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1936, č. 11, s. 13. 
  
Příjmení: Gondelinová  
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 10. 8. 1830 



26 
 

Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 28. 4. 1864 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Miličeves 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SokA Jičín, Okres. zastupitel. Jičín, 
inv.č. 381, kart. č. 119, Porodní babičky. 
 
Příjmení: Grecová 
Jméno: Barbora 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1800, zkoušená 
vrchnostenským lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Holštejn, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Greplová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno:  
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1876 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Lipová (u Protivanova) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 82. 
 
Příjmení: Gricová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1871 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1903 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Senetářov, Vilémovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94, 102.. 
 
Příjmení: Grimová (Krimin) 
Jméno: Juliana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1808, zkoušená 
vrchonst. lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Lipovec 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 82. 
 
Příjmení: Gudinová (Gudin, Hodinová??) 
Jméno: Veronika 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1790 zkouš. vrchnost. 
lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Ostrov u Macochy, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 87. 
 
Příjmení: Haasová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1869 
Místo narození: Smíchov 
Datum vydání diplomu: 1895??? 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Smíchov, praxi zde provozovala po 
35 let 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 30. 7. 1930 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 18, č. 8; srpen 1930, s. 9. 
 
Příjmení: Haasová 
Jméno: Eleonora 



27 
 

Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Smíchov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1923 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1923, č. 6, s. 8. 
 
 
Příjmení: Habáňová-Bösová 
Jméno: Antonie 
Rodné jméno: 
Datum narození: cca 1858 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 26. 7. 1881 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: prof. Vyšín 
Působiště: Lovčice u Ždánic 
Počet porodů: 3226 porodů 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: za 50 let žádná nehoda, oslavy 50. 
jub. jí uspořádaly místní matky pořád  (léto 
1931) pracuje 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XIX, 
č. 9, září 1931, s. 12. 
 
Příjmení: Hachová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1856 
Místo narození: (Starý) Plzenec, o. Plzeň-
město 
Datum vydání diplomu: 31. 12. 1879 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Weber 
Působiště: Štěnovice, o. Plzeň-jih; po celou 
kariéru 
Počet porodů: 2000, 2x  trojčata, několikrát 
dvojčata; ještě v roce 1938 – 12 porodů.  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: v 19 se provdala za mistra 
kovářského Martina Hacha ve Štěnovicích u 
Plzně, na poč. kariéry max. 2 zl (obvod 6 – 7 
km), v roce 1901 jednou 15 zl.; ještě roku 
1938 odcedla 18 porodů; praxe se vzdala v 83 

letech, ve prospěch Kat. Ženíškové, 
„emigrantky z Litic.“ 
Zdroje: VVZPA 1929, č. 12, s. 7; 1939, č. 2, s. 
8. 
 
Příjmení: Hájková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Táborsko, panství Hořepník 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 483. 
 
Příjmení: Hájková 
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1809, zkoušená 
sloupským vrchnost. lékařem 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště:Rájec, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 92. 
 
Příjmení: Halíková 
Jméno:  
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Plzeň 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1923 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: zůstal po ní zánovní kufřík, který 
prostřednictvím Věstníku nabízí její dcera k 
prodeji 
Zdroje: VVZPA 1923, č. 5, s. 8. 
 
Příjmení: Halspachová 



28 
 

Jméno: Aloisia 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: ovdovělá po chirurgovi z 
Jaroměře 
Zdroje: Tinková, Tělo, 458 
 
Příjmení: Hamaková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: cca 1846 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kounice-Ivančice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1921 ve věku 75 let 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: členka a pokladní UJPA 
Zdroje: VVZPA 1921, č. 11, s. 6. 
 
Příjmení: Hamburgerová 
Jméno: Tina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1774 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Těšínsko (Hranice na Moravě) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: židovského původu 
Zdroje: Tinková, Tělo, 318. 
 
Příjmení: Hamerská (Hamerskin) 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Bolešín, o. Blansko, 1771 

Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 62. 
 
Příjmení: Hamplová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1884 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Velké Opatovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 101 
 
Příjmení: Hanušová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1825 
Místo narození: Vrbice 
Datum vydání diplomu: 22. 12. 1860 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník:  
Působiště: Vrbice 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Jičín, Okres. zastup. Jičín, inv, č. 
381, kart č. 119, Porodní babičky. 
 
Příjmení: Hanzírková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1887 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Horní Štěpánov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Hasoňová-Hrazdírová 
Jméno: Františka 



29 
 

Rodné jméno: 
Datum narození: 1886 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1913 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Petrovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 89. 
 
Příjmení: Hauschildová 
Jméno: Emilie 
Rodné jméno: 
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Horní Poustevna  
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 1933 
Místo úmrtí:  
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 19, č. 4; duben 1931, s. 9; 
1933, č. 5, s. 12. 
 
Příjmení: Havličková 
Jméno: Justina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jaroměřice u Jevíčka, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Havlíčková 
Jméno: Rosalie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  školená chirurgem 
Karlem Balarirem a zkouš. duchovním kláštera 
sv. Frška de Paula na Vranově 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 

Působiště: Útěchov, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 100. 
 
Příjmení: Havlíková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 2. 2. 1865 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 15. 1. 1891 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Weber 
Působiště: Král. Vinohrady 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: čl. výboru UJPA 
Zdroje: VVZPA 1930, č. 7, s. 1. 
 
Příjmení: Hazuková 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno:  
Datum narození: 1877 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1902 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Soběslav 
Počet porodů: Skoro 2000 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: porodila 14 dětí, vychovala 7 
Zdroje: VVZPA 1937, č. 10, s. 7. 
 
Příjmení: Hegenbartová 
Jméno: Rosina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: sama se nabídla ke zkoušce 
Zdroje: Tinková, Tělo, 484 
 
Příjmení: Hegerová 
Jméno: Anna 



30 
 

Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: Klášterec 
Datum vydání diplomu: 9. 7. 1808. 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Klášter nad Ohří, Žatec 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 466; M64, fol. 1173. 
 
Příjmení: Heimová 
Jméno: Fr. 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Most, Nová čtvrť 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1922 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1922, č. 12, s. 11. 
 
Příjmení: Heinzová 
Jméno: Paulina 
Rodné jméno: Soukalová (Souhalová?) 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: cca 1890 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Lanškroun 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: podzim 1931 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: diplom jako svobodná 
Zdroje: VVZPA 1930, č. 2, s. 8; 1931, č. 11, s. 
12. Zřejmě napsala vzpomínku do VVZPA (P. 
H.) – 1030, č. 3, s. 5 – 6. 
 
Příjmení: Heirathová 
Jméno: Markéta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 7. 7. 1858 
Místo narození: Cheb 
Datum vydání diplomu: 7. 7. 1888  
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Weber a Hněvkovský 
Působiště: Cheb 

Počet porodů: přes 3000 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: r. 1934 už nepracuje, ale čl. 
odbočky v Chebu 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XXI, 
č. 7, červenec 1933, s. 8; Věstník věnovaný 
zájmům porodních asistentek republice 
Československé. R. XXII, č. 6, červen 1934, s. 
9. 
 
Příjmení: Heková 
Jméno: Johanna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1781 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 620 (pozn. č. 150) 
 
Příjmení: Hemzalová 
Jméno: Juliana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: Neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jestřebí, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 69. 
 
Příjmení: Hemzalová 
Jméno: Justina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Malá Lhota, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 



31 
 

Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 84. 
 
Příjmení: Hermannová 
Jméno: Marianna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Soběslav 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 458. 
 
Příjmení: Heschlová 
Jméno: Ludmila 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Klatovy 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: absolvovala porodnický kurz, 
zaslala žádost o přezkoušení ve městě Písek či 
Plzeň, v Klatovech spory s krajský fyzikem J. 
Lettlem 
Zdroje: Tinková, Tělo, 484-485. 
 
Příjmení: Hesounová 
Jméno: Antonie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Šamonice (p. Čížová) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 3. 6. 1921 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: Praktikovala jen 3 roky 
Zdroje: VVZPA 1921, č. 9, s. 5. 
 
Příjmení: Hierathová 
Jméno: Markéta 
Rodné jméno: 

Datum narození: 7. 7. 1858 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1886? 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Cheb 
Počet porodů: přes 3000 porodů 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: jaro 1934 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XXI, 
č. 7, červenec 1933, s. 8; Věstník věnovaný 
zájmům porodních asistentek republice 
Československé. R. XXII, č. 6, červen 1934, s. 
9. 
 
Příjmení: Hieschin 
Jméno: Klara 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1790 - zkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Březová n. Svitavou, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 62. 
¨ 
Příjmení: Hilschová 
Jméno: Elsa 
Rodné jméno: Möseová 
Datum narození: 17. 8. 1887 
Místo narození: Hrádek n. Nisou, o. Liberec 
Datum vydání diplomu: 1911 
Místo vydání diplomu: Vídeň 
Školící porodník: 
Působiště: Hrýdek n. Nisou 
Počet porodů: nejméně 977 
Datum úmrtí: po r. 1946 (1946 – odsunuta) 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1910 sňatek – Albin Hilsch, 
turhlář, 3 děti; kurz absolv. mezi narozením 2. 
a 3. dítěte 
Zdroje: Stoklasová (ed.), s. 162 – 181. 
 
Příjmení: Hladká 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1846 
Místo narození: Jemni??? 



32 
 

Datum vydání diplomu: 30. 4. 1867 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Doubravice n. Svitavou, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 65; M71, fol. 
(182) 7197. 
 
Příjmení: Hlaváčková 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Husovice u Brna 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1922 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1922, č. 10. s. 6. 
 
Příjmení: Hloušková 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jaroměřice, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Hluchá 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: březnické panství, Prácheňský kraj 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: Babovice 
Ostatní info: 

Zdroje: Tinková, Tělo, 460. 
 
Příjmení: Hniličková 
Jméno: Veronika 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1854 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1883 
Místo vydání diplomu:  Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Újezd u Čer. Hory 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 99. 
 
Příjmení: Hoffmannová  
Jméno: Anna  
Rodné jméno: Hoffmannová 
Datum narození: 30. 11. 1880 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 3. 1. 1901 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kostelec n. Orl. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: dcera Josefy Hoffmannové  
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelc, inv. č. 
268, k. 24. 
 
Příjmení: Hofmanová 
Jméno: Barbora 
Rodné jméno:  
Datum narození:  
Místo narození:  
Datum vydání diplomu: 6. 7. 1842 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Čistá, o. Nová Paka 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SokA Jičín, OÚ Nová Paka, inv. č. 199, 
kart. č. 45, Porodní báby 1853 - 1863.  
  
Příjmení: Holá 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 



33 
 

Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Staré Město pražské, bydlela v čp. 
464 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 13. 12. 1802  u porodu Octavie 
Czernin, provd. Merveldt 
Zdroje: SOA Zámrsk, RA Merveldtů, Lázně 
Bělohrad, inv. č. 53, Ověřený opis rodného 
listu, 1850, kart. č. 1 
 
Příjmení: Holá 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Praha 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: spor J. Melitschem při porodu 
Josefy Ruderové 
Zdroje: Tinková, Tělo, 360-364 
 
Příjmení: Holasová 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: zkoušená, b. d. 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Ústup, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 100. 
 
Příjmení: Holubová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 15. října 1790 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: 

Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 620 (pozn. č. 150). 
  
Příjmení: Holubová 
Jméno: Ludmila 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1810 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Čáslavsko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 621 (pozn. č. 155). 
 
Příjmení: Holubová 
Jméno: Polexina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: zkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jevíčko, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 69. 
  
Příjmení: Homoláčková 
Jméno: Alžběta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: Skuteč?, o. Chrudim 
Datum vydání diplomu: 11. 1. 1811 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Chrudimsko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 457; M64, fol. 1181. 
 
Příjmení: Honzáková (Honsakin) 
Jméno: Justýna 
Rodné jméno: 



34 
 

Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Babolky, sev. od Letovic1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 34. 
 
Příjmení: Horáková 
Jméno:  
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Dol. Litvínov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1923 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1923, č. 5, s. 8. 
 
Příjmení: Horáková 
Jméno: Maria 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1806 - zkouš. vrchnst. 
lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Petrovice, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 88. 
 
Příjmení: Housková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1891 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Brandýs n. L. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 9. 7. 1915 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: po ukončení kurzu zůstala na 
por. klinice část. jako ošetřovatelka, část jako 
výpomoc. PB na porodním sále; předsedkyně 
místní odbčky Jednoty 
Zdroje: VVZPB, r. 3, č. 8, srpen 1915, s. 8. 
 
 
Příjmení: Houšková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Houšková 
Provdaná: Hůlková 
Ovdovělá: Řenčová 
Datum narození: 1878 
Místo narození: Hlohovičky 
Datum vydání diplomu: 3. 5. 1903 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: Hlohovičky, Kožlany 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 1956 
Místo úmrtí: Kožlany 
Ostatní info: matka 1 dcery, do kurzu jako 
svobodná, 1. manžel koželuh Ferdinand Řenč 
(+1922), druhý František Hůlka (1862 – 1942) 
Zdroje: Muzeum a Galerie severního Plzeňska 
v Mariánské Týnici, SOkA Plzeň se sídlem 
v Plasech; hřbitov Kožlany; Stoklasová (ed.), s. 
182 – 199. 
 
Příjmení: Hovorková 
Jméno: Magdalena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Prácheňsko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 618 (pozn. č. 84). 
 
Příjmení: Hromádková 
Jméno: Bohumila 
Rodné jméno:  
Datum narození: 28. 4. 1870 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1895 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška, Bergmann 
Působiště: Choceň, Herzánka 642 



35 
 

Počet porodů: 2000 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: praxi zahájila v Chocni v r. 1890, 
ve 23 letech ovdověla, =) kurs absolvovala 
jako vdova), dvě děti 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé 1935, č. 
7, s. 10. 
  
Příjmení: Hromasová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno:  
Datum narození:   
Místo narození: 1872 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Vinohrady 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 6. 8. 1930 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: čl. výboru a místopředsedkyně 
UJPA 
Zdroje: VVZPA 1930, č. 8, s. 9. 
  
Příjmení: Hronešová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 5. 7. 1856 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 12. 5. 1890 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Petrovice (nad Orlicí?) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: „Od obce obdržela jednou 
provždy 200 kor.“ 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Hrubecká 
Jméno: Emílie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 15. 1. 1872 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 30. 5. 1901 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kostelec n. O. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Hřebíčková 
Jméno: Karolina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1842 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1878 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Bedřichov, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 34. 
 
Příjmení: Hüblová 
Jméno: 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Staré Město, Praha, ústav J. 
Melitsche 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 368. 
  
Příjmení: Hübnerová 
Jméno: Theresia 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1792 
Místo vydání diplomu: Vídeň 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 620 (pozn. č. 151, s. 
475). 
 
Příjmení: Hujerová 
Jméno: Eleonora 



36 
 

Rodné jméno: 
Datum narození: cca 1842 
Místo narození: Nová Ves 
Datum vydání diplomu: 29. 4. 1871 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Nová Ves u Lomnice n. P. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: před Vánoci 1922 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1923, č. 2, s. 5; M71, fol. [202] 
7218. 
 
Příjmení: Hůlková, viz Houšková Anna 
Jméno: Anna (Dana) 
Rodné jméno: 
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště:  
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: 
 
Příjmení: Hůlková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 6. 8. 1864 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 30. 5. 1896 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Potštejn 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: o obce žádná podpora 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Hušerová 
Jméno: ? 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha? 

Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1921 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: členka UJPA 
Zdroje: VVZPA 1921, č. 11, s. 6. 
 
Příjmení: Chaloupská 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 23. 12. 1858 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 15. 1. 1891 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Robousy 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Jičín, Okresní zastupitelstvo 
Jičín, inv. č. 381, kart. č. 119, Porodní babičky. 
 
Příjmení: Chalupníková 
Jméno: Dorota 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Chlum, panství Kunštát, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Chejstovská 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: Havlíčková 
Datum narození: 31. 12. 1811 
Místo narození: Německý Brod 
Datum vydání diplomu: 5. 7. 1842 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Ledeč n. Sázavou 
Počet porodů: 987 
Datum úmrtí: 1883 
Místo úmrtí: Ledeč n. Sázavou 
Ostatní info: 22. 2. 1829 sňatek mydlářem 
Frant. Chejstovským (+1850), 11 dětí, 4 se 
dožily dospělosti 
Zdroje: Hanulík (ed.), s. 131 – 191; M71, fol. 
[202] 7218 



37 
 

 
Příjmení: Chloupková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1844 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1871 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Sebranice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94. 
  
Příjmení: Chloupková 
Jméno: Rozina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu: zkoušená v Brně 
Školící porodník: 
Působiště: Sebranice, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94. 
 
Příjmení: Chlupová 
Jméno: Rozina 
Rodné jméno:  
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Krhov, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 72. 
  
Příjmení: Chmelíková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Mašková 
Datum narození: 
Místo narození: Dačice 
Datum vydání diplomu: 24. 12. 1863 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 

Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Chrudim, OS Hlinsko sig. P 
65/1914; M71 [164] 7179 
 
Příjmení: Cholková 
Jméno: Antonie 
Rodné jméno: 
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník: 
Působiště: Fryšták, o. Zlín 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 18. 4. 1879, vdaná, manž. dělníka, 
bytem Zálešná 1121; 1926: žádost o místo PA 
ve Zlíně; chtěla by se přestěhovat do Zlína, 
protože její dvě děti pracují u Bati – 
„kdybychom zůstávali ve Zlíně bylo by pro nás 
lepší skrze chodění i stravu…“ 18. 1. 1937 – 
Okresní úřad ve Zlíně Měts. úřadu ve Zlíně – 
Cholková – podezřelá provádění 
nedovolených zákroků“   
Zdroje: SOkA Zlín, AM Zlín, inv.č. 759, sg. 61, 
Porodní asistentky, 1908, 1914 – 1944, kart. 
497. 
 
Příjmení: Chvalová 
Jméno: Eva 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: nezkoušená 
Zdroje: Tinková, Tělo, 362, 486-487 
 
Příjmení: Chýlová 
Jméno: Emilie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1868 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 



38 
 

Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: prof. Rubeška 
Působiště: Nalžovice, pošta Chlum u Sedlčan; 
praxi zahájila v Milešově, o. Milevsko, pak 
Chýška a konečně Chlum 
Počet porodů: 3000  
Datum úmrtí: konec 1941 
Místo úmrtí: Nalžovice 
Ostatní info: matka 6 dětí,  chudoba 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XXI, 
č. 6, červen 1933, s. 8; 1941, č. 12, s. 8 FOTO 
  
Příjmení: Iberinová 
Jméno: Veronika 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Německo 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 157, 555 (pozn. č. 91) 
 
Příjmení: Izáková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 26. 7. 1842 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 30. 12. 1867 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Týniště n. Orl. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Jahodová 
Jméno: Amalie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1883 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1913 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Olešnice na Moravě 
Počet porodů: 

Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 87. 
 
Příjmení: Jakubcová-Veselá 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1879 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1907 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Kořenec 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 72. 
 
Příjmení: Jančíková 
Jméno: Aloisie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1849 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  1884 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Kulířov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 73. 
 
Příjmení: Janeburgerin 
Jméno: Katzl 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1786 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: srpen 1786 před zkušební komisí 
v Praze, židovský původ 
Zdroje: Tinková, Tělo, 318 
 
Příjmení: Janečková 
Jméno: neuv. 
Rodné jméno: 



39 
 

Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Veselí, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 102. 
 
Příjmení: Janečková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1877 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1905 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Bedřichov, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 34. 
 
Příjmení: Janotová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Žižkov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 5. 9. 1921 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: zemřela po těžké chorobě 
Zdroje: VVZPA 1921, č. 9, s. 5. 
 
Příjmení: Janotová 
Jméno: Eva 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: srpen 1786 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Slezsko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 

Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 318. 
 
Příjmení: Janušová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Hevková 
Datum narození:  3. 11. 1878 
Místo narození: Kostelec u Štípy, dnes 
Kostelec u Zlína, součást Zlína 
Datum vydání diplomu:  24. 7. 1902 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Fryšták, o. Zlín, bytem Trávník 20 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1926 – podezřelá z vyhnání plodu 
Zdroje: SOkA Zlín, AM Zlín, inv.č. 759, sg. 61, 
Porodní asistentky, 1908, 1914 – 1944, kart. 
497. 
 
Příjmení: Jaránková (Jarankin) 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: zkoušená 
Místo vydání diplomu: asi klášter sv. Frška de 
Paula ve Vranově 
Školící porodník: 
Působiště: Bílovice n. Svitavou (1771) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková 
 
Příjmení: Jarošová 
Jméno: Anežka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1856 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1890 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Kunštát 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 75. 
 
Příjmení: Jarošová 
Jméno: Anna 



40 
 

Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Obora, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 
 
Příjmení: Jarůšková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1798 – zkoušená 
vrchnost. lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Karolín 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 71. 
 
Příjmení: Jašková 
Jméno: Albína 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1883 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1914 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Drnovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Jedličková 
Jméno: Alžběta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kunštát 
Počet porodů: 

Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s.74 - 75. 
 
Příjmení: Jedličková 
Jméno: Magdalena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  neškol. 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Vanovice 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 100. 
 
Příjmení: Jedličková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno:  Saidlová 
Datum narození: 20. 12. 1848 
Místo narození: Štěpánov u Ledče n. Sázavou 
Datum vydání diplomu: 30. 12. 1876 
Místo vydání diplomu:  Praha 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: 9 let v Zahrádce u Ledče, od r. 
1885 na Král. Vinohradech, praxi po 21 let 
Počet porodů: 5100 
Datum úmrtí: 4. 11. 1934 
Místo úmrtí: Masarykovy domovy v Krči 
Ostatní info: vyučila se bábou, když po 
několikaletém nešťastném manželství ztratila 
majetek – mlýn. Zemřela úplně bez 
prostředků, 8. 11. pohřbena na Olšanech 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XXII, 
č. 11, listopad 1934, s. 8 – 9; M71 [233] 7252. 
 
Příjmení: Jedlitschková  
Jméno: Aloisie (Luisa) 
Rodné jméno: 
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Oráčov 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 31. 3. 1931 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 



41 
 

Zdroje: VVZPA 19, č. 4; duben 1931, s. 9.  
 
Příjmení: Jedlová 
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1780, zkoušená 
vrchnost. lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Doubravice 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 65. 
 
Příjmení: Jelínková,  
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště:  
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 28. 12. 1930 
Místo úmrtí: „ve Francii, kam se vystěhovala za 
prací“ 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 19, č. 4; duben 1931, s. 9. 
 
Příjmení: Jelínková 
Jméno: Emilie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1848 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1876 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Jedovnice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 69. 
 
Příjmení: Jeráková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 

Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jabloňany, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Jeřábková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Vlasenová? 
Datum narození: 23. 7. 1844 
Místo narození: Praha Karlín 
Datum vydání diplomu: 9. 12. 1867 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: okresní porodní bába, bytem Praha 
IV, čp. 159 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1898 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1876 – 1886 opatrovnice na 
porodnické klinice, v l. 1886 – 1887 jako druhá 
babička tamtéžv době úmrtí vdova, od 4. 7. 
1890 dosud okresní porodní bába 
s remunerací 200 zl. ročně; o místo žádala 22. 
11. 1890 jako vdova po klempíři Josefu 
Jeřábkovi, znalost češtiny a němčiny, zanechala 
4zletilé děti, její matka Barbora Vlasenová (?) 
žádala o podporu – vnoučata žijí mimo Prahu, 
nemohou babičku podporovat; Vlasenová 
dostala 15zl.  
Zdroje: AHMP, HlS, odd. B, 1891 – 1890. 
neuspořádaný fond. 
 
Příjmení: Jeřábková 
Jméno: Berta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1879 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1903 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Boskovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 60. 
  
Příjmení: Jeřábková 
Jméno: Terezie 



42 
 

Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Lažánky, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s.75 
 
Příjmení: Jílková                                              
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kardašova Řečice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 473. 
 
Příjmení: Jínová 
Jméno: Barbora 
Rodné jméno: 
Datum narození: cca 1874 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště:  
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1919 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: členka výboru ZJPB a 
Podpůrného spolku por. babiček v Praze, 
jedna ze zakladatelek Zemské jednoty PB, 
zemřela ve věku 45 let na španělskou chřipku 
Zdroje: VVZPA 1919, č. 1, s. 5. 
 
Příjmení: Jirsová 
Jméno: Barbora 
Rodné jméno: Hoffmannová 
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 6. 7. 1842 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  

Působiště: Čistá, o. Nová Paka 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SokA Jičín, OÚ Nová Paka, inv. č. 199, 
kart. č. 45, Porodní báby 1853 – 1863;M71 
[58] 7070. 
 
Příjmení: Jozífková (Josífková) 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 10. 10. 1863 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Třebihošť 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 30. 10. 1920 
Místo úmrtí: 
Ostatní info:  od r. 1914 čl. UJPA, čl, 
podpůrného odboru pro případ dožití a úmrtí; 
pohřeb 1. 11., „samotné ženy ji k hrobu nesly“ 
Zdroje: VVZPA, 1928, č. 11, s. 9. 
 
Příjmení: Junková 
Jméno: Viktoria 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: Litoměřice 
Datum vydání diplomu: 1806/1807 
Místo vydání diplomu: Vídeň 
Školící porodník: Andreas Stift (c. k. dvorský 
rada), Andreas Brattasewitz (děkan), Raphael 
Steidel (chirurg) 
Působiště: Žatecko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: dcera c. k. guberniálního 
kancelisty Paula Junka 
Zdroje: Tinková, Tělo, 471-472. 
  
Příjmení: Juračková 
Jméno: Anastasie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 7. 11. 1885, Brumov 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1910 
Místo vydání diplomu: zemská porodnice 
Brno, po 6timěsíčnímu babickém kurzu 
Školící porodník: 
Působiště: Kunštát 



43 
 

Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info:  v únoru 1934 odhlásila babickou 
praxi na neurčito pro nemoc 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 75 
 
Příjmení: Jurová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Polom, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 89. 
 
Příjmení: Jursíková  
Jméno: Josefa 
Rodné jméno:  
Datum narození: 27. 10. 1830 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 30. 12. 1860 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Potštejn 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: od obce: „malý kousek pole pro 
zemáky“. 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903; 
M71 [148] 7164. 
 
Příjmení: Justlová 
Jméno: Maria Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1770 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: zkoušena 10. března 1770 
Zdroje: Tinková, Tělo, 621 (pozn. č. 150). 

 
Příjmení: Kabelková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1873 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1905 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Vanovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 100. 
 
Příjmení: Kadlecová 
Jméno: Emilie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1907 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Boskovice, 1945. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 60. 
 
Příjmení: Kadlecová 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Nyklovice, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 85. 
 
Příjmení: Kalčová 
Jméno: Juliana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 



44 
 

Působiště: Újezd u Černé Hory, 1771 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 99. 
 
Příjmení: Kalčová 
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Rudka, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94. 
 
Příjmení: Kaldová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1795 zkouš. kraj. 
fyzikem Etzlem 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Sebranice, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94. 
 
Příjmení: Kalinová 
Jméno: Albertina 
Rodné jméno:  
Datum narození: 20. 3. 1848 
Místo narození: Police n. Met. 
Datum vydání diplomu: 12. 1. 1883 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Borohrádek 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 

Příjmení: Kalová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1886 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1919 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Doubravice, 1945 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 65. 
     
Příjmení: Kalvodová 
Jméno: Pavla 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Chrudim, č. f. 2607, nezpr. 
 
Příjmení: Kameníková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 10. 12. 1846 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 13. 5. 1886 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Popovice 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Jičín, Okresní zastupitelstvo 
Jičín, inv. č. 381, kart. č. 119, Porodní babičky. 
 
Příjmení: Kanyzová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1768, zkoušená kraj. 
fyzikem v Brně 
Místo vydání diplomu: 



45 
 

Školící porodník: 
Působiště: Dalčín, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 64. 
 
Příjmení: Káňová 
Jméno: 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Petřvald 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1923 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1923, č. 5, s. 8. 
 
Příjmení: Karpíšková 
Jméno: Polexina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: úřední vysvědčení 
brněnského zaopatřovacího ústavu z r. 1784 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kunštát 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 75. 
 
Příjmení: Kašovíková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 1805 - zkouš. na kraj. 
úřadu v Brně 
Školící porodník: 
Působiště: Malhostice, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 84. 

 
Příjmení: Kašparová 
Jméno: Filomena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 1852 
Datum vydání diplomu: 1890 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Bradlné (Bradleny). o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 62. 
 
Příjmení: Kašparová 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kyšperk 32 
Počet porodů: 109 mezi l. 1884 - 1895 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  GLÖKNER, Marie, Porodní báby v 
městě Kyšperku,  
 
 
Příjmení: Kašparová 
Jméno: Rozina 
Rodné jméno:  
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kuničky, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 74. 
 
Příjmení: Keilová 
Jméno: Elisabeth 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 



46 
 

Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 122. 
 
Příjmení: Keprtová 
Jméno: Amalie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1867 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1898 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Ludíkov, Němčice (u Sloupu) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 83, 85. 
 
Příjmení: Kerstocková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Prachatice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: V roce 1809 odcestovala do 
Prahy vyučit se porodnictví. 
Zdroje: Tinková, Tělo, 457 
 
Příjmení: Kicissin 
Jméno: Barbara 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Vídeň 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 318. 

 
Příjmení: Kindermannová 
Jméno: Veronika 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Lobendava (litoměřický kraj) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1808 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 457. 
 
Jméno: Klabo(u)chová-Píchová 
Rodné jméno:  
Datum narození: 1860 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 12. 5. 1888 (zahájení 
praxe) 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: o. Mirovice (8 let), Protivín (32 let) 
Počet porodů: 2 389 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 14, č. 5, květen 1928, s. 8. 
   
Příjmení: Kleinová 
Jméno: Agatha 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 1858 
Datum vydání diplomu: 1881 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: prof. Weber 
Působiště: Velemín 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XX, č. 
1, leden 1932, s. 10 – 11. 
 
Příjmení: Klementová 
Jméno: Konstantina 
Rodné jméno:  
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 



47 
 

Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Děhylov, o. Opava 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1922 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1922, č. 5, s. 5. 
  
Příjmení: Klepetářová 
Jméno: E. 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Huntířov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: v r. 1918 účetní ZJPB 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
babiček,  1918, č, 3., s. 6. 
  
Příjmení: Klimšová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Dolní Lhota, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 65. 
 
Příjmení: Klivická 
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: Bursová 
Datum narození: 30. 12. 1879 
Místo narození: Huntířov 
Datum vydání diplomu: mezi 1907 - 1914 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník: 
Působiště: Huntířov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1930 
Místo úmrtí: Huntířov 
Ostatní info: 3. 2. 1906 prov.d za Ant. 
Klivického, skláře, první dítě 5,5 měsíců po 

svatbě, do roka další; Ostatní info: vdovec po 
Klivické dostal r. 1930 1596 Kč z podpůrného 
fondu, VVZPA 1930, č. 7, s. 6. 
Zdroje: Stoklasová (ed.), s. 244 - 252; Věstník 
věnovaný zájmům porodních asistentek 
republice Československé. R. XVIII, č. 6, 
červen 1930, s. 7. 
 
Příjmení: Kmentová 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1810, zkouš, vrchnost. 
lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Molenburk, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 85. 
  
Příjmení: Knauerová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1874 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha Žižkov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 18. 8. 1936 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1936, č. 8, s. 10. 
 
Příjmení: Knedlíková 
Jméno: Antonie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Předměřice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 22. 9. 1924 
Místo úmrtí: 
Zdroje: VVZPA 1924, č. 10, s. 6. Chytilův 
úplný adresář Království českého, Díl II. 
Obvod Obchodní a živnostenské komory 



48 
 

v Liberci, Praha 1914, ji pro Předměřice 
neuvádí. 
 
Příjmení: Knechtová 
Jméno: Barbara 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: Studující v Praze 
Zdroje: Tinková, Tělo, 405 
 
Příjmení: Knolová 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1885 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1910 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Šebetov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 97. 
 
Příjmení: Knotková 
Jméno: Anna-Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Litoměřicko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 481. 
  
Příjmení: Knotková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 

Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Bílina 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: Zakázáno vykonávat babictví, 
dokud nepodstoupí zkoušku. 
Zdroje: Tinková, Tělo, 484. 
 
Příjmení: Knotková 
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Třebušínek, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 99. 
 
Příjmení: Kobrlová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 12. 9. 1879 
Místo narození: Horní Kalná 
Datum vydání diplomu:  31. 5. 1912, Praha 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Horní Kalná 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: v r. 1937 vdaná 
Zdroje: SOkA Jičín, Okresní úřad Nová Paka, 
inv.č. 818, kart. č. 681, Evidence porodních 
asistentek v okrese Nová Paka, 1937 - 1942. 
 
Příjmení: Kocmanová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1888 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1913 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Rudice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 



49 
 

Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94. 
 
Příjmení: Kocmanová 
Jméno: Rozina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jedovnice, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 69. 
 
Příjmení: Kočárková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 16. 11. 1872 
Místo narození: Karlov 
Datum vydání diplomu: 30. 5. 1898 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Nová Paka 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1937 – vdaná, 6 zaopatř, dětí 
Zdroje: SOkA Jičín, Okresní úřad Nová Paka, 
inv.č. 818, kart. č. 681, Evidence porodních 
asistentek v okrese Nová Paka, 1937 - 1942.. 
 
Příjmení: Kohoutková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1890 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Novičí (u Letovic), 1945 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 85. 
 
Příjmení: Kohoutková 
Jméno: Antonie 
Rodné jméno: Šťouračová??? 
Datum narození: 1877 

Místo narození: 
Datum vydání diplomu: Brno 
Místo vydání diplomu: 1905 
Školící porodník: 
Působiště: Crhov, 20. století 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 62. 
 
Příjmení: Kochová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 26. 9. 1896 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: poblíž Konst. Lázní, od r. 1903 
Most 
Počet porodů:  2710 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: popsány kauzy, čl. UJPA v Mostě 
Zdroje: VVZPA 1936, č. 9, s. 5. 
 
Příjmení: Koláčková 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Spešov, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 96. 
 
Příjmení: Kolandová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1788 - zkouš. kraj. 
fyzikem 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Velenov, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 



50 
 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 100.  
 
Příjmení: Kolářová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1885 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1907 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Protivanov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 89. 
  
Příjmení: Kolářová 
Jméno: Jana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Protivanov, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 
 
Příjmení: Kolářová 
Jméno: Jarmila 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1920 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Buková, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 62. 
 
Příjmení: Kolomá 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1765? 
Místo narození: 

Datum vydání diplomu: nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kyšperk 
Počet porodů: 259 
Datum úmrtí: 7. 5. 1833 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: manželka Antonína Kolomého z 
Lukavice; působila mezi 12. 10. 1810 a 16. 1. 
1833. 
Zdroje:  GLÖKNER, Marie, Porodní báby v 
městě Kyšperku,  
 
Příjmení: Komárková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 617. 
 
Příjmení: Komárková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno:  
Datum narození: 1885 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: Brno 
Místo vydání diplomu: 1885 
Školící porodník: 
Působiště: černá Hora, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grinda, Ševčíková, s. 64. 
 
Příjmení: Koňařová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kunštát 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 



51 
 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 74. 
 
Příjmení: Konečná 
Jméno: Mariana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1842 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1874 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Mladkov (u Boskovic) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 85. 
 
Příjmení: Konopková 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1845 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1874 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Rudice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94. 
 
Příjmení: Konupková 
Jméno: Běta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Trávník. 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 98. 
 
Příjmení: Konupová 
Jméno: Rozina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 

Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Sasina, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94. 
 
Příjmení: Kopecká 
Jméno: Vincencie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1885 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Rohozná 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 93. 
 
Příjmení: Kořínková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: Keiserová 
Místo narození: 1869 
Datum vydání diplomu: 1892 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Krč u Prahy 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1. 9. 1941 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: zemřela po dlouhím utrpení 
Zdroj: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XV, č. 
5; květen 1927, s. 7; 1940, č. 9, s. 10. 
 
Příjmení: Kořínková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1868? 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1892 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: prof. Rubeška 
Působiště: Krči u Prahy 
Počet porodů: 3000 dětí 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 



52 
 

Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XXI, 
č. 11, listopad 1933, s. 8. 
  
Příjmení: Koseková 
Jméno: Josefa  
Rodné jméno: Šoltysová 
Datum narození: 22. 5. 1845 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 30. 4. 1878 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník:  
Působiště: Nemyčeves, Vrbice 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Jičín, Okres. zastup. Jičín, inv. č. 
381, kart. č. 119, Porodní babičky; M71 [244] 
7263. 
 
Příjmení: Kostlivá 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Strakonice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 16. 3. 1937 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: bývalá městská PA, bývalá 
předsedkyně strak. odbočky UJPA  
Zdroje: VVZPA 1937, č. 3, s. 13. 
 
Příjmení: Kotasová 
Jméno: Antonie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1876 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1901 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Lhota Dlouhá 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 82. 
 
Příjmení: Koutná 

Jméno: Mariana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1833 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1869 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Šebetov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 97. 
 
Příjmení: Koutová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno:  
Datum narození: 24. února 1846 
Místo narození: Javorník-Pyšely u Benešova 
Datum vydání diplomu: prosinci 1876 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Javorník 
Počet porodů: přes 3000 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: matka 5 dětí, i v 80ti pořád 
volaná k rodičkám 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XV, č. 
1; leden 1927, s. 5 – 6. 
  
Příjmení: Kováčková 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Sudice, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 96. 
 
Příjmení: Kováčová 
Jméno: Rosalia 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 



53 
 

Školící porodník: 
Působiště: Horažďovice (Prácheňský kraj) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: V roce 1806 prosila o odpuštění 
výuky na univerzitě s tím, že již babictví 
vykonává sedmnáct let a ráda by jej vykonávala 
i nadále. 
Zdroje: Tinková, Tělo, 464. 
 
Příjmení: Kovaříková 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: Kovaříková 
Datum narození: 12. 1. 1868 
Místo narození: Krašovice, o. Plzeň-sever 
Datum vydání diplomu: 1898? 
Místo vydání diplomu: Praha? 
Školící porodník: 
Působiště: Potvorov,o. Plzeň-sever, od .r 1989; 
prokazatelně srpen 1919 – 1921, 1934; v r. 
1915 ji Chytilův adresář neuvádí v žádné obci 
Plzeňska. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: v roce 1928 zvolena do výboru 
UJPA 
Zdroje: Věstník UJPA 14, č. 6, červen 1928, s. 
2; Muzeum Mariánská Týnice, deníky; 
Stoklasová (ed.), s. 276 – 278. 
 
Příjmení: Kováříková 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 25. 1. 1912 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: ovdověla měsíc po válce, bydliště 
Na Moráni 
Zdroje: VVZPA 1937, č. 2, s. 6. 
 
Příjmení: Kovářová 
Jméno: Božena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1875 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1920 

Místo vydání diplomu:  Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Újezd u Boskovic 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 99. 
 
Příjmení: Kovářová 
Jméno: Božena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1895 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Ráječko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 93. 
 
Příjmení: Kovářová 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 18. 6. 1871 
Místo narození:  
Datum vydání diplomu: 1896 
Místo vydání diplomu: Brno, po šestiměsíčním 
babickém kurzu v zemské porodnici 
Školící porodník: 
Působiště: Letovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: odhlásila praxi 14. 4. 1937. 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 80. 
 
Příjmení: Kovářová 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Skalice n. Sv., 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94.  



54 
 

  
Příjmení: Kozderková 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 617 
 
Příjmení: Krahlová 
Jméno: Eva Theresa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 621. 
 
Příjmení: Krahulcová 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození:  1859 
Místo narození:  
Datum vydání diplomu: 1886 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 
 
Příjmení: Králová 
Jméno: Antonie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1865 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1894 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 

Působiště: Boskovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 60. 
 
Příjmení: Krátká 
Jméno: Barbora 
Rodné jméno: 
Datum narození: 4. 12. 1861 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 15. 5. 1893? 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Žitenín 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Jičín, Okres. zastup. Jičín, inv. č. 
381, kart. č. 119, Porodní babičky. 
 
Příjmení: Krejčí 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Crhov, o. Blansko, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 62. 
 
Příjmení: Krejčová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Velké Opatovice, 20. st. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 101. 
  
Příjmení: Krejčířová 



55 
 

Jméno: Marianna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1837 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1871 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Němčice (u Sloupu) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 85. 
 
Příjmení: Krejsová 
Jméno: Barbara 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezkouš. 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Zbraslavec, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 102. 
 
Příjmení: Kristejáková (Christegakyn) 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Klevetov 1771. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 71. 
 
Příjmení: Kropáčková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 

Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 617. 
 
Příjmení: Krotká 
Jméno: Božena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Most 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 24. 10. 1936 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: čl. UJPA, žila v německém 
prostředí, zůstalal „dobrou Češkou“, děti 
vychovala česky. 
Zdroje: VVZPA 1936, č. 11, s. 13. 
 
Příjmení: Kroupová 
Jméno: Barbora 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: tereziánská pevnost 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info:   
Zdroje: Tinková, Tělo, 484. 
 
Příjmení: Krušinová 
Jméno: Emilie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1889 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Vítějeves 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 102. 
 
Příjmení: Krušinová 
Jméno: Marie 



56 
 

Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha-Strašnice, 1931 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: info doc. Tomáše Volka 
 
Příjmení: Křenková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1849 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1881 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Olešnice na Moravě 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 87. 
 
Příjmení: Křetinová 
Jméno: Tina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškol. 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Vranová, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 102. 
 
Příjmení: Křihanová 
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Budějovicko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 458. 
 
Příjmení: Křížová 
Jméno: Judita 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Ráječko, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 93. 
 
Příjmení: Kubánková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Hrabůvka 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: srpen 1937 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: čl. UJPA 
Zdroje: VVZPA 1937, č. 9, s. 10. 
 
Příjmení: Kubešová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1876 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1904 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Rudice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94. 
  
Příjmení: Kubíčková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 28. 11. 1865 
Místo narození: 



57 
 

Datum vydání diplomu: 31. 1. 1898 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Potštejn 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: od obce žádnou podporu 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Kubíková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Nýrov, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 85. 
 
Příjmení: Kubová 
Jméno: Gabriela 
Rodné jméno: 
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Královské Vinohrady 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 22. 3. 1883 přivedla na svět 
Alfreda Theodora Němce, nemanž. syna 
Theodory Němcové 
Zdroje: Radka Janů, Eva Bílková, Doslov ke 13. 
kapitole, in: Vladimír Úlehla, Samotářská dcera 
Boženy Němcové Theodora. 2. dopl. vydání, 
Jičínsko, sv. 9, Knihovna Václava Čtvrtka, Jičín 
2014, s. 78 – 82. 
 
Příjmení: Kučerová  
Jméno: Albertina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1850?? 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 

Školící porodník: 
Působiště: Moravičany u Brna, Bystřičky u 
Olomouce 
Počet porodů: 4320 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1928 už na odpočinku, žila u 
dcery 
Zdroje: VVVZA 14, č. 5; květen 1928, s. 8. 
   
Příjmení: Kučerová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Čáslavsko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 621 
 
Příjmení: Kudelová 
Jméno: Jenofeva 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Poruba 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1923 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1923, č. 2, s. 5. 
 
Příjmení: Kuderová 
Jméno: 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Zlonice u Slaného 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1928? 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: 



58 
 

 
Příjmení: Kudlová 
Jméno: Magdalena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: školená ranhojičem a 
zkoušená duchovním z kláštera sv. Františka 
de Paula na Vranově 
Školící porodník: 
Působiště: Březina, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 62. 
  
Příjmení: Kuhnová 
Jméno: Hermína 
Rodné jméno: 
Datum narození: 10. 7. 1896 
Místo narození: Borovnice 
Datum vydání diplomu: 6. 4. 1934 
Místo vydání diplomu: Bundes-Hebammen-
Lehranstalt Vídeň 
Školící porodník: 
Působiště: Vidochov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1937 - svobodná 
Zdroje: SOkA Jičín, Okresní úřad Nová Paka, 
inv.č. 818, kart. č. 681, Evidence porodních 
asistentek v okrese Nová Paka, 1937 - 1942. 
 
Příjmení: Kultová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1880 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Hronov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: léto 1938 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: od r. 1912 čl. UJPA (UJPB) 
Zdroje: VVZPA 1938, č. 7, s. 12. 
 
Příjmení: Kuncová 
Jméno: Rozálie 
Rodné jméno: 

Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Senetářov, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94. 
 
Příjmení: Kupková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1805, zk. na krajském 
úřadu v Brně+ 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Lomnice u Tišnova, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 82. 
  
Příjmení: Kupková 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškol. 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Vysočany, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 102. 
 
Příjmení: Kvapilová 
Jméno: Květoslava 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Olomouc 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 11. 1 1924 



59 
 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1924, č. 3, s. 11. 
 
Příjmení: Květová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 3. 11. 1883 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 30. 9. 1908 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: 1908 – 1912, Milešovice, o. 
Milevsko; pak Kost. n. Vltavu, pak opět 
Milešov, od r. 1926 Krásná Hora u Sedlčan 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: z Milešovic se r. 1912 
odstěhovala pro „nepřízeň jedné staré 
kolegyně“ 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XXI, 
č.11, listopad 1933, s. 8. 
  
Příjmení: Kysely 
Jméno: Josepha 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha (Nově město) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 337. 
 
Příjmení: Landovská 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Spoustová 
Datum narození: 1849? 
Místo narození: Předlice 
Datum vydání diplomu: 30. 4. 1877 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Působiště: Trmice, předtím far. obvody Ústí, 
Chabařovice, Řehlice, Předlice, Stebno, Zima 

Počet porodů: 4594 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XV, č. 
5; květen 1927, s. 6 – 7; M71 [236] 7255. 
 
Příjmení: Langerová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1898 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jaroměřice u Jevíčka 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Langrová 
Jméno: Magdalena 
Rodné jméno:  
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 23. 2. 1890 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jakubovice  
Počet porodů: 3000 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XVIII, 
č. 5. květen 1930, s. 5 – 6. 
 
Příjmení: Laštovková-Přibylová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1874 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1901 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 102. 



60 
 

 
Příjmení: Laubová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Plzeňsko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: Do Prahy poslána na obecní 
náklady v roce 1809 
Zdroje: Tinková, Tělo, 460. 
 
Jméno: Laušmanová 
Rodné jméno: Anna 
Datum narození: 1860 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 9. 4. 1914 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: dlouhá léta jako optarovnice a 
výpomocná síla v porodinci 
Zdroje: VVZPB 2, 1914, č. 1, s. 14. 
  
Příjmení: Lebdušková 
Jméno: Pavlína 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Denník babičky Pauliny Lebduškové, 
ve Vilímově č. 49 (25. 10. 1903 – 19. 9. 1904), 
SOkA Kutná Hora, OÚ Čáslav, konkréta, sign. 
7/1-69, kart. č. 392; Stoklasová (ed.), s. 281 – 
282. 
 
Příjmení: Lencová 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 

Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Boskovice, “19. století” 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info:dostávala 25 zl. z obecní pokladny 
za bezplatnou pomoc chudým rodičkám 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 60. 
 
Příjmení: Lindrová 
Jméno: Růžena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1870 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1904 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: po 30 let Sviadnov u Místku, 
poslední rok Místek, Janáčkova 554 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1934 
Místo úmrtí: Opava, řádová nemocnice 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1934, č. 5, s. 9. 
 
Příjmení: Linhová 
Jméno: Fr. 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Uherské Hradiště 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1922 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1922, č. 10, s. 6. 
 
Příjmení: Löblová 
Jméno: Susanna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Losovice 
Počet porodů: 



61 
 

Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 481. 
 
Příjmení: Lónová 
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Petrov, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 88. 
 
Příjmení: Lorentzová 
Jméno: Marie Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kadaň 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: Asistentka báby Mayerové 
Zdroje: Tinková, Tělo, 450. 
 
Příjmení: Loutská 
Jméno: Růžena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1900 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: prof. Václav Rubeška 
Působiště: Most 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XIX, 
č. 2, únor 1931, S. 9 – 11. 
 
Příjmení: Ludvová 
Jméno: Marie 

Rodné jméno: 
Datum narození: 8. 3. 1877  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1904 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: Frank 
Působiště: Olomouc 
Počet porodů: „sta a sta porodů“ 
Datum úmrtí:  
Místo úmrtí: 
Ostatní info: pokladní UJPA v olomouc. 
pobočce 
Zdroje: VVZPA 1937, č. 3, s. 10. 
 
 Příjmení: Lukášová 
Jméno: Anna Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 622. 
 
Příjmení: Lumendová 
Jméno: Tekla 
Rodné jméno: 
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 30. 12. 1856 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník:  
Působiště: Bukovina u Čisté, o. Nová Paka 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: manžel Fršek Lumenda, nádeník, 
2 nezaopatř. děti 
Zdroje: SokA Jičín, OÚ Nová Paka, inv. č. 199, 
kart. č. 45, Porodní báby 1853 - 1863; M71 
[125] 7139. 
 
Příjmení: Lustigová 
Jméno: A. 
Rodné jméno: 
Datum narození: cca 1868 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: cca 1900 
Místo vydání diplomu: 



62 
 

Školící porodník: 
Působiště: Strenice 
Počet porodů: 2000 
Datum úmrtí: 17. 9. 1928 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:VVZPA 1928, č. 10, s. 6 – 7. 
 
Příjmení: Lutzerová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Šlapáková 
Datum narození: 
Místo narození: Velvary 
Datum vydání diplomu: 15. listopad 1813 
Místo vydání diplomu: Praha, pražská 
univerzita 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 471. 
 
Příjmení: Lysová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Bystrá 39 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1923 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VV ZPA 1923, č. 5, s. 8. 
 
Příjmení: Lyšinová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Podolí, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 89. 
 

Příjmení: Macíková 
Jméno: Apolena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Černá Hora, o. Blansko, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 64.  
 
Příjmení: Macková 
Jméno: Maria 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Encovany 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: Nechtěla se nechat přezkoušet. 
Zdroje: Tinková, Tělo, 484. 
 
Příjmení: Mácová 
Jméno: Aloisie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Újezd u Sokolnice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 7. 9. 1922 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: zemř. po dlouhé a těžké nemoci 
Zdroje: VVZPA 1922, č. 9, s. 8. 
 
Příjmení: Macháčková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1844 
Místo narození: Rovečné?, o. Blansko 
Datum vydání diplomu: 1874 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Olešnice na Moravě, o. Blansko 



63 
 

Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 87; M71 [217] 
7235. 
 
Příjmení: Machová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 31. 7. 1893 
Místo narození: Rtyně v Podkrkonoší 
Datum vydání diplomu: 27. 5. 1900 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Stará Paka 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1937 – vdova, 2 zaopatř. děti, 1. 
4. 1940 se vzdala praxe, znovu od 1. 6. 1941 
Zdroje: SOkA Jičín, Okresní úřad Nová Paka, 
inv.č. 818, kart. č. 681, Evidence porodních 
asistentek v okrese Nová Paka, 1937 - 1942. 
 
Příjmení: Maierová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno:  
Datum narození: 21. 2. 1871 
Místo narození: Šonov, o. Náchod 
Datum vydání diplomu: 1903? 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Česká Skalice, od r. 1903 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 11. 12. 1926 
Místo úmrtí: Česká Skalice 
Ostatní info: v Č. Skalici bydleli od r. 1901, 
manžel František, nar. 20. 2. 1866 
v Žabokrkách, o. Náchod, patrně měli dvě děti 
Zdroje: SOkA Náchod, Kudrnáč, Úplný 
adresář PO náchodského, 1907, s. 12; 
Stoklasová (ed.), s. 200 – 219. 
 
Příjmení: Maixnerová 
Jméno: Karolina 
Rodné jméno: 
Datum narození 1871: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Olomoučany 
Počet porodů: 

Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 87. 
 
Příjmení: Maixnerová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1875 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: Olomouc 
Místo vydání diplomu: 1902 
Školící porodník: 
Působiště: Olomoučany 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 87. 
 
Příjmení: Malá  
Jméno: Josefa 
Rodné jméno:  
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kyšperk 
Počet porodů: 87 v l. 1813 - 1836 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: manželka Jana Malého, krejčího z 
Kyšperka  
Zdroje:  GLÖKNER, Marie, Porodní báby v 
městě Kyšperku,  
 
Příjmení: Malá 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1870 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1915 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Náchod 
Počet porodů: Přes 1000 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: matka tří dcer 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé, 1935, č. 
9, S. 8. 
 



64 
 

Příjmení: Malachová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1857 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1880 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Újezd u Boskovic 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 99. 
 
Příjmení: Malíková 
Jméno: Dorota 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: Soběslav 
Datum vydání diplomu: 7. 8. 1811 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Merklínské panství 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 459. 
 
Příjmení: Malinovská 
Jméno: M. 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Sl. Ostrava 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1922 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1922, č. 5 s. 5. 
 
Příjmení: Málková 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jičín, Staroměstské velké nám. 75. 

Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Informační adresář města Jičína. 
Sestavil a vydal J. Matějka, pol. komisař v Jičíně. 
Vytiskla knihtiskárna P. Holinky v Jičíně, Jičín 
1933, s. 106; Adresář města Jičína, Jičín 1940, 
s. 144. 
 
Příjmení: Marčánková 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: školená od chirurga a 
zkoušená od duchovního z kláštera de Paula ve 
Vranově 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště:  Kanice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 71. 
 
Příjmení: Marková 
Jméno: Cecilie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Velké Opatovice, 20. st. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 100. 
  
Příjmení: Marscherová 
Jméno: Marie Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 



65 
 

Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo 614. 
 
Příjmení: Maršálková 
Jméno: 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha (Staré město) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 368. 
 
Příjmení: Masopustová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 26. 6. 1866 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 30. 5. 1901 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Prof. Rubeška 
Působiště: Zásmuky, 1600 o., 4 PA 
Počet porodů: 1000 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: Zásmuky čp. 87, bydliště, 
matka13 dětí, v poslední době nepraktikuje - 
reuma 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XIX, 
č. 7, červenec 1931, s. 7. 
  
Příjmení: Mastilová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: Oravová 
Datum narození: 16. 9. 1889 
Místo narození: Horní Těšice 
Datum vydání diplomu: 1912? 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Černotín, prajkt. od 22. 4. 1913 
Počet porodů: cca 1100 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 25. 2. 1908 sňatek s Karlem 
Mastilem, železničářem (od první sv. války 
majitel statku); první dítě se narodilo před 
svatbou; do kurzu odešla od dvou dětí; od 20. 

11. 1912 čl. Jednoty rakouských porodních 
babiček; k porodům jezdila na kole 
Zdroje: H. Soklasová (ed.) 
 
Příjmení: Mašková 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1866 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1905 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Bořitov, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková. 
 
Příjmení: Mašková 
Jméno: Žofie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 6. 1. 1871 
Místo narození: Dolní Kalná 
Datum vydání diplomu: 30. 5. 1901 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Dolní Kalná 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1937 - svobodná 
Zdroje: SOkA Jičín, Okresní úřad Nová Paka, 
inv.č. 818, kart. č. 681, Evidence porodních 
asistentek v okrese Nová Paka, 1937 - 1942. 
 
Příjmení: Matalová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: Neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Lubě, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 83. 
 
Příjmení: Matějčkova 
Jméno: Barbora 
Rodné jméno: 



66 
 

Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1901 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Městec Králové 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 3. 3. 1938 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1901 – 1911 působila v Čechách, 
pak s mužem do Ruska, za války ošetřovatelka 
v měst. lazaretu, po převratu v Čechách; 37 let 
praxe, 4573 porodů  
Zdroje: VVZPA, 1938, č. 5, s. 12. 
 
Příjmení: Matějíčková 
Jméno: Rosalie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 368. 
 
Příjmení: Matoušková 
Jméno: Anastázie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1874 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1905 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Bořitov, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 51. 
 
Příjmení: Matoušová 
Jméno: Alžběta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Litoměřicko 

Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: V roce 1812 byla přezkoušena 
litoměřickým krajským fyzikem. 
Zdroje: Tinková, Tělo, 461-462. 
 
Příjmení: Matoušková 
Jméno: Anastázie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1874 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1905 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Bořitov, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 51. 
 
Příjmení: Matyášová 
Jméno: Eleonora 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kyšperk 
Počet porodů: 216 mezi 1848 a 1855 (3. 9. 
1855) 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: vdova po lukavickém chapupníku 
Janu Matyášovi 
Zdroje:  GLÖKNER, Marie, Porodní báby v 
městě Kyšperku,  
 
Příjmení: Mayerová 
Jméno: Elisabeth Barbara 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kadaň 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: v roce 1788 zahubila Marii Annu 
Veirerblovou z Merzdorfu (Martinov na 



67 
 

Karlovarsku???, ML), když při porodu použila 
hák. 
Zdroje: Tinková, Tělo, 448-450. 
 
Příjmení: Mazánková 
Jméno: Barbora 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezkouš. 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Vísky, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 102. 
 
Příjmení: Medřická 
Jméno: Antonie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1í. 8. 1873 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Letná 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 19. 2. 1932 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1932, č. 4, s. 9.  
 
Příjmení: Meierová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Horní Litvínov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1921 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1921, č. 9, s. 5. 
 
Příjmení: Meluzínová 
Jméno: Barbora 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 

Datum vydání diplomu: 1807 - zkouš. 
vrchnost. lékařem 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Sloup, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 95. 
 
Příjmení: Menšíková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1892 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Brno 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: zač. března 1937, 42 let 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1937, č. 3, s. 13. 
 
Příjmení: Menšíková 
Jméno: Juliana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1864 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1904 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Křetín 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 72. 
  
Příjmení: Menšíková 
Jméno: Mariana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1868 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1893 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Protivanov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 



68 
 

Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 89. 
 
Příjmení: Menšíková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1886 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Protivanov, 1947 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 30. 
 
Příjmení: Mikešová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: Letohrad 
Datum vydání diplomu: 21. 8. 1854 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Kyšperk 
Počet porodů: 1028  mezi l. 1854 - 1888,  
Datum úmrtí: 15. 7. 1888 
Místo úmrtí: Kyšperk, Sirková ul. 240. 
Ostatní info: vdova po Filipu Mikešovi, hosp. 
úředníkovi z Podměstí (Kyšperk = Letohrad), 
od r. 1867 manželka mistra krejč. Josefa Duška 
z Kyšperka 204 (+ 20. 8. 1883). Mívala před 30 
asistencí ročně; v r. 1873 dokonce 46 
Zdroje:  GLÖKNER, Marie, Porodní báby v 
městě Kyšperku,  
 
Příjmení: Mertová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Brťov, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 62. 
 
Příjmení: Měřínská 
Jméno: Hedvika 

Rodné jméno: 
Datum narození: 1894 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Letovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 80. 
 
Příjmení: Mifková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1883 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1910 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Sudice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 96. 
 
Příjmení: Minxová 
Jméno: Růžena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1914 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Boskovice, 1945 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 60. 
 
Příjmení: Mikulášková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1868 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1895 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Doubravice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 



69 
 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 65. 
 
Příjmení: Mikulová 
Jméno: Božena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Ráječko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 93. 
 
Příjmení: Misková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1793 (1797?) zkoušená 
kraj, fyzikem v Brně 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jevíčko, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 69, 
 
Příjmení: Mlatečková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1896 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jaroměřice u Jevíčka 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Mokrá 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 6. 11. 1882 

Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1914 
Místo vydání diplomu: Praha, po čtyřměsíčním 
kurzu 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: dostávala roční plat 25 Kč, praxi 
odhlásila 16. 3. 1936 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 76. 
 
Příjmení: Moravcová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 28. 8. 1851 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:15. 5. 1891 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kostelec 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: od obce dostávala 14 K. (ročně? 
jednoráz.?) 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Moravcová 
Jméno: Magdalena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: patrně nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kyšperk 
Počet porodů: 84 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: manželka Jana Moravce z 
Lukavice, působila v letech 1791 - 1808. 
Zdroje:  GLÖKNER, Marie, Porodní báby v 
městě Kyšperku,  
 
Příjmení: Moškvanová 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1827 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1861 
Místo vydání diplomu: Olomouc 



70 
 

Školící porodník: 
Působiště: Rájec n. Sv. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 92. 
 
Příjmení: Motyčková 
Jméno: Jana 
Rodné jméno: 
Datum narození: cca 1873 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha-Břevnov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 6. 3. 1937 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: zemřela po těž. nemoci = 
následek povolání 
Zdroje: VVZPA 1937, č. 3, s. 13. 
 
Příjmení: Možná 
Jméno: Magdalena 
Rodné jméno:  
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1810 zkouš. vrchnost. 
lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Lažánky 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 75. 
 
Příjmení: Mrázková1 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1. 8. 1845 
Místo narození: Vojenice, o. Rychnov n. Kn. 
Datum vydání diplomu: 30. 4. 1869 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Vojenice, o. Rychnov n. Kn. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 

                                                 
1 Matrika M71 dokládá Mrázkovou Františku, nar. ve 
Vojenicích, která získala diplom 26. 4. 1874, M71 [218] 7236. 

Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
  
Příjmení: Mrázková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 9. 5. 1844 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 27. 4. 1874 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Voděrady, o. Rychnov n. Kn. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Müllerová 
Jméno: Magdalena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Šenava (litoměřický kraj) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 461. 
  
Příjmení: Münzbergerová 
Jméno: Rosina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 436. 
 
Příjmení: Mukenšnáblová 
Jméno: Jana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 



71 
 

Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Chlumčany, doloženo pro léta 1921 
- 1941 
Počet porodů: odhadem 890 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Plzeň – jih se sídlem v Blovicích, 
př. č. 10/14, 1 karton (malý, cca 5 cm); 
Stoklasová (ed.), s. 219 – 228. 
 
Příjmení: Musilová 
Jméno: Aloisie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 1864 
Datum vydání diplomu: 1893 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Lažánky 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 75 - 76. 
 
Příjmení: Musilová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: cca 1866 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1892 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jemnice na Moravě 
Počet porodů: přes 4000, z toho 195 dvojčat, 
2 trojčata, 1 čtyřčata, žádná rodička 
nezemřela; chudá 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1932, č 12, s. 12. 
 
Příjmení: Musilová 
Jméno: Anežka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1806, zkoušená 
vrchnost. lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 

Školící porodník: 
Působiště: Doubravice, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 65. 
  
Příjmení: Musilová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1796 zkoušená 
vrchnostenským lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Housko, 1811. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Musilová 
Jméno: Ludmila 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1872 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 26. 1. 1932 
Místo úmrtí: Praha 
Ostatní info: –„Lásku ke svému povolání 
zdědila po své zemřelé matce.“ 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XX, č. 
2, únor 1932, s. 9. 
  
Příjmení: Mušálková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 15. 5. 1907 
Místo vydání diplomu: Vratislav 
Školící porodník: 
Působiště: Hlučín 
Počet porodů: 10 392 (ve Věstníku podrobná 
statistika) 
Datum úmrtí: 



72 
 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: po získání diplomu vyzvána 
MUDr. Kinským z Ratiboře, aby se usadila v 
Hlučíně 
Zdroje: VVZPA 1932, č. 5, s. 7 – 8. 
 
Příjmení: Mušálová 
Jméno: Veronika 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1865? 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1897? 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník: 
Působiště: Janovice, o. Frýdek; praxe 15 let 
v Mor. Ostravě, 20 let v Janovicích 
Počet porodů: 1500 dětí 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XX, č. 
7, červenec 1932, s. 6. 
 
Příjmení: Muzikantová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí:  10. 4. 1925 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: zemřela neočekávaně, pohřeb 13. 
4.,  zpopelněna v praž. krematoriu 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XIII, 
č. 4; duben 1925, s. 6. 
 
Příjmení: Muzikářová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Třebsko u Příbrami 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1922 
Místo úmrtí: 

Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1922, č. 10, s. 6. 
  
Příjmení: Myslivcová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1868? 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 30. 1. 1902 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Hořice v Podkr. 
Počet porodů: přes 2000 dětí, „jejichž dětem 
také již při porodu asistovala“ 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XX, č. 
2, únor 1932, s. 8. 
 
Příjmení: Nadarová 
Jméno: Paulina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Ludíkov, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 83. 
 
Příjmení: Nachtigalová 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1867 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1903 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Lysice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 84. 
 
Příjmení: Nanaricová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 



73 
 

Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Černovice, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 64 
 
Příjmení: Navarová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: Smolíková 
Datum narození: 14. 9. 1866 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1905 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: Nusle 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 14. 9. 1931 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: čl. UJPA, od r. 1920 městská PA 
Zdroje: VVZPA 1931. č. 10, s. 9. FOTO; 1936, 
č. 9, s. 5. 
 
Příjmení: Navrátilová 
Jméno: Betty 
Rodné jméno: 
Datum narození: 21. 11. 1878 
Místo narození: Ústí n. Orl. 
Datum vydání diplomu:  1905 
Místo vydání diplomu:  Vídeň 
Školící porodník: Piskáček 
Působiště: začínala na por. klinice ve Vídni, pak 
Ústí n. Orlicí; praxe až do smrti 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 9. 10. 1930 
Místo úmrtí: Ústí n. O. 
Ostatní info: první předsedkyně odbočky UJPA 
v Ústí n. Orl.; pohřeb 11. 10. 1930, zpopel. 
v Pardubicích 
Zdroje: VVZPA 18, č. 10; říjen 1930, s. 11; list. 
1930, s. 9 – 10. 
 
Příjmení: Navrátilová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: Vaňková, ovd. Křivánková 
Datum narození: 20. 3. 1869 
Místo narození: Černá Hora, o. Blansko 
Datum vydání diplomu: 1897 (zahájila praxi) 
Místo vydání diplomu: Brno 

Školící porodník: 
Působiště: Černá Hora, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 10. 12. 1929 
Místo úmrtí: Černá Hora 
Ostatní info: 1891 – sňatek – topič Jan 
Křivánek (+ 1905), 1 syn; 1906 – sňatek, 
záložník Josef Navrátil, pak obecní strážník 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 64; Stoklasová 
(ed.), s. 229 – 243. 
 
Příjmení: Nečasová 
Jméno: Kristina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1906 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kunštát 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 75- 
 
Příjmení: Nečasová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Těchov, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: vdova 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 98. 
 
Příjmení: Nečasová 
Jméno: Sofie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1872 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1905 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Vranová 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 



74 
 

Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 102. 
 
Příjmení: Nejezchlebová-Grimová 
Jméno: Filipina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1870 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1903 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Vilémovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 101. 
 
Příjmení: Němcová 
Jméno: Barbora 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  neškol. 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Vilémovice, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 101.  
 
Příjmení: Němcová 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1884 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Němčice (u Sloupu) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 85. 
 
Příjmení: Neodvalová 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 

Školící porodník: 
Působiště: Roubanina, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 93. 
 
Příjmení: Nesnídalová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 4. 2. 1865 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 11. 1. 1893 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: prof. Rubeška 
Působiště: Praha II 
Počet porodů: přes 2000 porodů 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: funkcionářka (pokladní), UJPA; 
od zaš. členka podpůrné jednoty PB; oblíbena 
pro veselou povahu 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XXI, 
č. 1, leden 1933, s. 1; Věstník věnovaný 
zájmům porodních asistentek republice 
Československé. R. XVIII, č. 7, červenec 1930, 
s. 1 – 2; 1937, č. 2, s. 6. 
 
Příjmení: Nesrstová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1808 zkouš. vrchnost. 
lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Vilémovice, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 
 
Příjmení: Neumannová 
Jméno: Emilie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 26. 10. 1876 
Místo narození: Horní Hamry 
Datum vydání diplomu: 31. 1. 1904 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 



75 
 

Působiště: Borovnice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1937 – vdaná, 1 nezaopatř, syn 
Zdroje: SOkA Jičín, Okresní úřad Nová Paka, 
inv.č. 818, kart. č. 681, Evidence porodních 
asistentek v okrese Nová Paka, 1937 - 1942. 
 
Příjmení: Neumannová 
Jméno: Emilie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 26. 10. 1876 
Místo narození: Horní Hamry 
Datum vydání diplomu: 31. 1. 1904 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Borovnice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1937 – vdaná, 1 nezaopatř, syn 
Zdroje: SOkA Jičín, Okresní úřad Nová Paka, 
inv.č. 818, kart. č. 681, Evidence porodních 
asistentek v okrese Nová Paka, 1937 - 1942. 
  
Příjmení: Neumanová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 16. 4. 1846 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 27. 4. 1865 
Místo vydání diplomu: asi ne Praha – v matrice 
není 
Školící porodník: 
Působiště: Kostelec? 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Neumanová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1864 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1889 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Weber, Pawlik 
Působiště: Votice 
Počet porodů: 3000 
Datum úmrtí: 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: pořád praktikuje (1929) 
Zdroje: VVZPA 1929, č. 2, s. 10 – 11. 
 
Příjmení: Nevalná 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 18. 8. 1849 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 13. 5. 1887 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Doudleby 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: od obce žádnou podporu 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Nidrlová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jičín, Lindnerova 13 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Informační adresář města Jičína. 
Sestavil a vydal J. Matějka, pol. komisař v Jičíně. 
Vytiskla knihtiskárna P. Holinky v Jičíně, Jičín 
193, s. 106;Adresář města Jičína, Jičín 1940, s. 
144. 
 
Příjmení: Nidrlová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození:10. 5. 1848  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 18. 1. 1884 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Popovice 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Jičín, Okresní zastupitelstvo 
Jičín, inv. č. 381, kart. č. 119, Porodní babičky. 



76 
 

 
Příjmení: Nikla 
Jméno: Josepha 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1788 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Vídeň 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 318. 
 
Příjmení: Nosková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Skuhrov n. Bělou 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: 
 
Příjmení: Nováková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno:  
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1793 (1797?) zkoušená 
kraj. fyzikem v Brně 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jevíčko, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 69. 
  
Příjmení: Nováková  
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 25. 4. 1845 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 15. 5. 1886 
Místo vydání diplomu: 

Školící porodník: 
Působiště: Kostelec n. Orl. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec, inv. č. 
2668, k. 24. 
 
Příjmení: Nováková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kyšperk, Podměstí 
Počet porodů: 170 mezi l. 1854 - 1882 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: vdova po učiteli Janu Novákovi z 
Hor. Hamru 
Zdroje:  GLÖKNER, Marie, Porodní báby v 
městě Kyšperku, 
 
Příjmení: Nováková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1. 4. 1860  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 12. 5. 1888 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Vitíněves 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Jičín, Okresní zastupitelstvo 
Jičín, inv. č. 381, kart. č. 119, Porodní babičky. 
 
Příjmení: Nováková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Želetava u Mor. Budějovic 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1922 
Místo úmrtí:  



77 
 

Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1922, č. 10. s. 6. 
 
Příjmení: Novotná 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1773 zkouš. krajským 
fyzikem Etzlem  v Brně 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Olešnic ena Moravě, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 87. 
 
Příjmení: Novotná 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1806 zkouš. vrchnost. 
lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Němčice (u Sloupu), 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 85. 
 
Příjmení: Novotná 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1838 
Místo narození: Vojtěchov, o. Chrudim 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník: 
Působiště: Raná, o. Louny? 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: nádenice, nezkoušená bába 
Zdroje: SOkA Chrudim, OS Hlinsko sig. A 
217/1894 
 
Příjmení: Novotná 
Jméno: Antonie 
Rodné jméno:  

Datum narození: 
Místo narození: cca 1852 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Brno 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: říjen 1921 (pohřeb 17. 10.) 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: býv. redaktorka Věstníku 
Zdroje: VVZPA 1921, č. 11, s. 6. 
 
Příjmení: Novotná 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Sulkovec, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 96. 
 
Příjmení: Novotná 
Jméno: Margareta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškol. 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Žďár, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 103. 
 
Příjmení: Novotná 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 18. 8. 1849 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 13. 5. 1887 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Doudleby n. O.  
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 



78 
 

Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Nožičková 
Jméno: Vlasta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jičín, Tyršova 86 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Adresář města Jičína, Jičín 1940, s. 
144. 
 
Příjmení: Oberenzová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: cca 1896 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: září ? 1936 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1939, č. 9, s. 9. 
 
Příjmení: Oblatková 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 3 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 483 
 
Příjmení: Odehnalová 
Jméno: Veronika 
Rodné jméno: 
Datum narození: 

Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Mladkov (u Boskovic), 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 85. 
 
Příjmení: Oderská 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1796 absolvovala 
olomoucké lyceum 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Boskovice, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 60. 
 
Příjmení: Odvárková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1811 
Místo narození: Vojtěchov 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Vojtěchov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: výměnkářka, nezkoušená bába 
Zdroje: SOkA Chrudim, OS Hlinsko sig. A 
464/1894 
 
Příjmení: Odvárková 
Jméno: Barbora 
Rodné jméno: 
Datum narození: 4. 4. 1828 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 27. 4. 1861 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Žeretice 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 



79 
 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Jičín, Okres. zastup. Jičín, inv. 
č.381, kart. č. 119, Porodní babičky. 
¨ 
Příjmení: Ochmanská 
Jméno: Anna 
Rodné jméno:  
Datum narození: 1868 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1892 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Knínice u Boskovic 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s.71 – 72. 
 
Příjmení: Ondráčková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1869 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1896 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 80. 
 
Příjmení: Ondrová 
Jméno: Růžena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1874 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1909 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Spešov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 96. 
 
Příjmení: Ondřejová  
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 

Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Střítež, o. Hranice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1922 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1922, č. 10, s. 6. 
 
Příjmení: Ondrová 
Jméno: Vincencie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1847 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1862 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Rozseč 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s.94. 
 
Příjmení: Opatřilová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1891 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1919 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Doubravice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 65. 
 
Příjmení: Opplová 
Jméno: Viktorie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 25. 12. 1877 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: České Budějovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 



80 
 

Ostatní info: místopředsedkyně a zakl. 
českobud. odbočky UJPA 
Zdroje: VVZPA 1937, č. 1, s. 12; foto. 
 
Příjmení: Ošlapová (Oschlapin) 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1765 - zkoušená 
olomouckým fyzikem 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Boskovice, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 60. 
 
Příjmení: Pacholatová 
Jméno: Katharina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Žatecko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 458. 
 
Příjmení: Paličková 
Jméno: Pavlína 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Ostrov u Macochy, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 87. 
 
Příjmení: Pálková 
Jméno: Antonie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1890 

Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Újezd 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 4. 7. 1936 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: čl. UJPA 
Zdroje: VVZPA 1936, č. 8, s. 10. 
 
Příjmení: Panáčková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Babovice (prácheňský kraj) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 460. 
 
Příjmení: Parschová 
Jméno: Elisabeth 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Litoměřicko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 436. 
 
Příjmení: Pařízková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1857 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1891 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Šebrov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 



81 
 

Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 97. 
 
Příjmení: Pasauerová 
Jméno: Anežka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Mor. Ostrava 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1922 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1922, č. 5, s. 5. 
 
Příjmení: Patzeltová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 14. 8. 1883 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 30. 9. 1908 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: Ústí n. L. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: předsedkyně místní odbočky 
UJPA, členka UV 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XXI, 
č. 9, září 1933, s. 6.  
 
Příjmení: Paustová 
Jméno: Sofie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: Zkoušená zdravotní 
komisí v Brně 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Klepačov, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: vdova 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 71. 
 
Příjmení: Pavelková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 

Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: zkoušená 1792 
krajským fyzikem 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kochov, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 72. 
 
Příjmení: Pavláková 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: bez pověřovacího 
dekretu, složila před farářem povinnou přísahu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Krásenko, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 
 
Příjmení: Pavlíčková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 22. 7. 1856 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 14. 5. 1889 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kozodry (část Kostelce n. Orl.) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Pavlíčková 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1793 (1797?) zkoušená 
kraj. fyzikem v Brně 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 



82 
 

Působiště: Jevíčko, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 69. 
 
Příjmení: Pavlů 
Jméno: Anděla 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1897 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Šebrov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 97. 
 
Příjmení: Pecháčková 
Jméno: Barbora 
Rodné jméno: 
Datum narození: 20. 5. 1869 
Místo narození: Radnice u Plzně 
Datum vydání diplomu: 1911 
Místo vydání diplomu: Scherer, pražský 
nalezinec; kurs 1912, diplom 31. 1. 1913 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: Braník 
Počet porodů: 778, z toho 12 dvojčat 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: zajímavá motivace volby povolání. 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XXII, 
č. 11, listopad 1934, s. 8. 
  
Příjmení: Pelikánová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 7. 2. 1832 
Místo narození: Týniště n. Orl. 
Datum vydání diplomu: 30. 12. 1867 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Týniště n. Orlicí 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 

inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903; 
M71 [185] 7200. 
 
Příjmení: Pelikánová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: Bečvářová 
Datum narození: 1839  
Místo narození: Chlum, o. ? 
Datum vydání diplomu: 30. 12. 1874 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Chlum, o. ? 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 5. 9. 1914 
Místo úmrtí: 
Ostatní info:  Pohřeb se konal 7. 9. 1914, 
zesnulá dosáhla věku 75 let a právě letošního 
roku dovršila 40tiletí své činnosti. 
Zdroje: VVTPBZJ č. 8-10/1914, s. 12; M71 
220] 7238. 
 
Příjmení: Peperná 
Jméno: Rosalie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Písek 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1921, asi konec léta 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: předsedkyně odboky UJPA v 
Písku 
Zdroje: VVZPA 1921, č. 9, s. 4. 
 
Příjmení: Pernerová 
Jméno: Barbara 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1721 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Bílina 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 481. 
  
Příjmení: Pernicová 
Jméno: Amálie 



83 
 

Rodné jméno: 
Datum narození: 1882 
Místo narození:  
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Velké Tresné, 1947 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 101.  
  
Příjmení: Pernicová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1806, zkouš. vrchnost. 
lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Šošůvka, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 98. 
 
Příjmení: Peroutová-Němcová 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: Němcová 
Datum narození: 1880 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1906 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Rájec 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 92. 
 
Příjmení: Pešová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Sulíkov, 1771 
Počet porodů: 

Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 96. 
 
Příjmení: Petlachová 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: školená chirurgem a 
zkoušená duchovním z kláštera sv. Františka na 
Vranově 
Školící porodník: 
Působiště: Řícmanice, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94. 
 
Příjmení: Petráková 
Jméno: Rosalie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 617. 
 
Příjmení: Petrová 
Jméno: Antonie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 24. 2. 1861 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Weber 
Působiště: Svinaře, o. Beroun, je zde 46 let 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XXI, 
č. 3, březen 1933, s. 11 - 12. 
 



84 
 

Příjmení: Petrů 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1867 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1892 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Svitávka 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 96. 
 
Příjmení: Pfeiferová 
Jméno: 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Plzeň 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1923 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: zakl. tamní odbočky UJPA 
Zdroje: VVZPA 1923, č. 4, s. 8. 
 
Příjmení: Picková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Havlová 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha-Michle 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1939 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: čl. UJPA 
Zdroje: VVZPA 1939, č. 6, s. 10. 
 
Příjmení: Píčová (Pitsch) 
Jméno: Anna 
Rodné jméno:  
Datum narození: 
Místo narození: Velká Třebnice? 
Datum vydání diplomu: 27. 8. 1864, německý 
kurs 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 

Působiště: Liberk u Rychnova n. Kn. 
Počet porodů: 2326, z toho 11 dvoujčat, 2 
příčné polohy (lékař), 2yx navrtání hlavy 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPB 1914, č. 8 – 10, s. 11; M71 
[168] 7183. 
 
Příjmení: Pikertová 
Jméno: Theresia 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Losovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 481. 
  
Příjmení: Pillerová 
Jméno: Margareta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1803 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Plzeňsko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: Zkoušku složila při krajském 
fyzikátu 
Zdroje: Tinková, Tělo, 456. 
 
Příjmení: Pištěková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 30. 12- 1867 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Král. Vinohrady 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1923 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: býv. pokladní Podpůr. spolku PA 
Zdroje: VVZPA 1923, č. 2, s. 5; M71 [186] 



85 
 

7201. 
 
Příjmení: Pištová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno:  
Datum narození: 20. 9. 1864 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 15. 5. 1893 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Týniště n. Orl. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Píšová 
Jméno: Barbara 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Příbram 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 463. 
 
Příjmení: Pittnerová 
Jméno: Augusta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1903 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Letovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 80. 
 
Příjmení: Placandová 
Jméno: Maria 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 

Datum vydání diplomu: 1775, zkouš, kraj. 
fyzikem v Brně 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Prosetín 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 89. 
 
Příjmení: Plášilová 
Jméno: Zdenka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 18. 9. 1906 
Místo narození: Horní Nová Ves 
Datum vydání diplomu: 16. 8. 1927 
Místo vydání diplomu: Košice 
Školící porodník: 
Působiště: Horní Nová Ves 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1937 - svobodná 
Zdroje: SOkA Jičín, Okresní úřad Nová Paka, 
inv.č. 818, kart. č. 681, Evidence porodních 
asistentek v okrese Nová Paka, 1937 - 1942. 
  
Příjmení: Plíšková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 9. 12. 1897 
Místo narození: Všeradov 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Rváčov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Chrudim, OS Hlinsko sig. T 
639/1933 
 
Příjmení: Plimlová 
Jméno: Hermína 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kročehlavy 
Počet porodů: 



86 
 

Datum úmrtí: 29. 5. 1936 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: čl. UJPA 
Zdroje: VVZPA 1936, č. 6, s. 14. 
 
Příjmení: Podaná 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1859 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1890 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Drnovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Podloucká 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Újezd u Černé Hory 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 18. 7. 1921 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 4 nezaopatřené děti, výzva UJPA  
ke sbírce 
Zdroje: VVZPA 1921, č. 9, s. 5 
 
Příjmení: Podloučková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno:  
Datum narození: 1875 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1899 
Místo vydání diplomu:  Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Újezd u Čer. Hory 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 99. 
 
Příjmení: Podzimková 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 

Datum narození: 2. 7. 1834 
Místo narození: Albrechtice n. Orl., o. 
Rychnov n. Kn. 
Datum vydání diplomu: 30. 4. 1870 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Albrechtice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903; též 
AUK, M71 Matricula Facultatis Medicae 
pragensis ab anno 1828, IMG7212. 
 
Příjmení: Pokorná 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1805, zkoušená 
vrchnost. lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Dolní Lhota, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 65 
 
Příjmení: Pokrůvková 
Jméno: Alžběta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  školená chirurgem 
Karlem Balarerem a zkoušená duchovním z 
kláštera de Paula na Vranově 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Habrůvka, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Poláčková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 



87 
 

Datum vydání diplomu:  neškol. 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Vanovice, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 100. 
 
Příjmení: Poláková 
Jméno: Frška 
Rodné jméno: 
Datum narození: únor 1856 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: cca 1886 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Prostějov 
Počet porodů: 4000 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: v létě 1926 slavila 40 jubileum své 
činnosti, ještě praktikuje, hl. u chudých, 
dlouholetá předsedkyně odbočky UJPA 
Prostějov - 
Zdroje: VVZPA 1926, č. 8, s, 3, FOTO 
 
Příjmení: Poláková 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1852 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1884 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Sudice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 96. 
 
Příjmení: Polášková 
Jméno: M. 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1852 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Prostějov 
Počet porodů: skoro 5000 
Datum úmrtí: 1939 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: 50 let činnosti 
Zdroje: VVZPA 1939, č. 3, s. 12. 
 
Příjmení: Polívková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1924 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: bývalá funkcionářka UJPA 
Zdroje: VVZPA1924, č. 11, s. 6. 
 
Příjmení: Poprová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: Gebhartová 
Datum narození: 1889 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Král. Vinohrady 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 19. 11. 1915 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: jedna z nejml. kolegyň UJPB, r. 
1915 zvplena její jednatelkou 
Zdroje: VVZPB 3, 11, list. 1915, s. 8. 
 
Příjmení: Pragerová 
Jméno: Anna Maria 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 622. 
  
Příjmení: Pragerová 
Jméno: Theresie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 



88 
 

Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1772 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 475. 
 
Příjmení: Praibšová 
Jméno: Alžběta 
Rodné jméno: 
Datum narození: cca 1846 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: cca 1881 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Zvoleněves 
Počet porodů: 2500 
Datum úmrtí: 26. 7. 1931 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1931, č. 9, s. 11. 
 
Příjmení: Prečová  
Jméno: Rosalie 
Rodné jméno: 
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Slatěnice u Prostějova 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 18, č. 1; prosinec 1930, s. 28. 
 
Příjmení: Procházková 
Jméno:  
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Nusle 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1923 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 

Zdroje: VVZPA 1923, č. 4, s. 8. 
  
Příjmení: Procházková 
Jméno: Cecílie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1864 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1897 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Sloup 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 95. 
 
Příjmení: Procházková 
Jméno: Eliška 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1879 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1904 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Ludvík Piskáček 
Působiště: prvních 6 let Reisenberk a 
Marienthal u Vídně, pak až do + Nymburk 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 7. 3. 1935 
Místo úmrtí: Nymburk 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1935, č. 4, s. 14. 
 
Příjmení: Procházková (Prochaskin) 
Jméno: Johana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: Nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Boskovice, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 60. 
 
Příjmení: Procházková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 



89 
 

Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Hořepník (Táborský kraj) 
Počet porodů: 6 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 453, 482-483. 
 
Příjmení: Procházková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1904 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Vítějeves 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 102. 
 
Příjmení: Procházková 
Jméno: Myrauer 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: zkoušená v Olomouci 
Školící porodník: 
Působiště: Deštná, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: obstarávala také Smržov 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 64. 
 
Příjmení: Procházková 
Jméno: Žofie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 619. 
 

Příjmení: Prokopová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1790, zkouš, vrchnost, 
lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Žďár, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 102. 
 
Příjmení: Prokopová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 12. 5. 1865 
Místo narození: Židlochovice 
Datum vydání diplomu: 1899, po 6timěsíčním 
bab. kurzu 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Rájec 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 23. 4. 1937 odhlásila praxi 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 92. 
 
Příjmení: Prokopová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1809 zkouš. vrchnost. 
lékařem ve Sloupu  
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Vavřinec 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 100.  
 
Příjmení: Prosetová 
Jméno: Dorothea 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 



90 
 

Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Encovany 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 484. 
 
Příjmení: Prudilová 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Skrchov, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94. 
 
Příjmení: Prudká-Zábojová 
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1877 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1900 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Rozseč, Sulíkov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94, 96. 
 
Příjmení: Prušková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1865 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Bystré u Poličky 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 62. 
 

Příjmení: Průchová 
Jméno: Mariana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 1834 
Datum vydání diplomu: 1863 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Lipovec 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 82. 
  
Příjmení: Převrátilková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Babovice (Prácheňský kraj) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 460. 
 
Příjmení: Přibylová 
Jméno: Emilie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1894 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Sloup, Vysočany 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 95, 102. 
 
Příjmení: Přibylová 
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 15. 12. 1854 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 13. 1. 1888 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Častolovice 



91 
 

Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Přibylová-Paroulková 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1886 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1909 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Chlum u (Letovic) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Přibylová-Pernicová 
Jméno: Aloisie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1859 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1891 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Ostrov u Macochy 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 87. 
 
Příjmení: Přidalová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 1868 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Olešnice na Moravě 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 87. 
 
Příjmení: Přichystalová 
Jméno: Kateřina 

Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Brťov u Velkých Opatovic, o. 
Blansko, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 62. 
 
Příjmení: Rafaelová 
Jméno: Eliška 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 2. 3. 1925 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: předsedkyně plzeň UJPA 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XIII, 
č. 3, březen 1925, s. 2 – 3. 
  
Příjmení: Rambousková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno:  
Datum narození: cca 1852 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: cca 1892 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Nové Město n. Metují 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 26. 6. 1921 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: praxe 29 let  
Zdroje: VVZPA 1921, č. 7 – 8, s. 9. 
 
Příjmení: Randáková 
Jméno:  Marie 
Rodné jméno:   
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 26. 5. 1897 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: prof. Rubeška 



92 
 

Působiště: Sobotka – od počátku 
Počet porodů: 2400 porodů 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: „Posledních několik let odjíždějí 
však rodičky slehnouti do nemocnice v Jičíně. 
Za celou domu jí nezemřela ani jedna 
rodička.“ 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XX, č. 
3 březen 1932, s. 11.  
 
Příjmení: Randulová 
Jméno: Eleonora 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: Nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Drválovice (Drbálovice), 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 65. 
  
Příjmení: Rauschová 
Jméno: Faustina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: zkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Klepačov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: bydliště Klepačov čp. 16; uvedena 
v matrice narozených 1841. 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 55. 
 
Příjmení: Reichlová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1858? 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 4. července 1906 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Chomutov, městská porodní 
asistentka 
Počet porodů: 

Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: válce pomáhala polským a 
italským uprchlíkům 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XIX, 
č. 8, srpen 1931, s. 8. 
 
Příjmení: Reinholdová 
Jméno: Alžběta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Sv. Kříž (Klatovský kraj) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 457. 
 
Příjmení: Remerová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1862 
Místo vydání diplomu: Praha (v matrice není) 
Školící porodník: 
Působiště: Tasovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1911 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 98. 
 
Příjmení: Renská 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: Krejzarová 
Datum narození: 1864 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: cca 1894 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Zbenice čp. 15, pošta Chraštice u 
Milína, o. Písek 
Počet porodů: 35 let praxe „v tomto kraji“, 
1335 porodů 
Datum úmrtí: 2. 11. 1930 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 



93 
 

Zdroje: VVZPA 1929, č. 7, s. 4; VVZPA 18, č, 
12; pros. 1930, s. 28. 
 
Příjmení: Richterová 
Jméno: Dorota 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Buštěhradské panství a lidická 
farnost 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 489. 
 
Příjmení: Richtrová 
Jméno: Julie 
Rodné jméno: Filégrová 
Datum narození: 1881 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1902 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: Podbradec u Libochovic, pak 
Libochovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 14. 8. 1932 
Místo úmrtí: Podsedice u Třeběnic, tragicky, 
při leteckém dnu 
Ostatní info: „Zajímala se velmi živě o vše 
nové a její velká láska k pokroku byla i 
příčinou její smrti.“ 
Zdroje: VVZPA 1932, č. 9, s. 11. 
 
Příjmení: Rosentschin 
Jméno: Elizabeth 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 622. 
 
Příjmení: Rotterová  

Jméno:  Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Dolní Dlouhá Loučka 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 18, č, 13; prosinec 1930, s. 28. 
 
Příjmení: Rottová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Bílina 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: Vlastnila falešné potvrzení o 
zkoušce 
Zdroje: Tinková, Tělo, 491. 
 
Příjmení: Rudolfová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1844  
Místo narození: Držkov 
Datum vydání diplomu: 26. 4. 1874 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník:  
Působiště: Jičíněves 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Jičín, Okres. zast. Jičín, inv. č. 
381, kart. č. 119, Porodní babičky; M71 [216] 
7234. 
 
Příjmení: Rudolphová 
Jméno: 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 



94 
 

Školící porodník: Joseph Ignaz Ruth 
Působiště: Vlašský špitál 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 325. 
 
Příjmení: Ruhmichová 
Jméno: Ida 
Rodné jméno: 
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Tisá 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 1930 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 18, č. 8; srpen  1930, s. 9. 
 
Příjmení: Rohrová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: Melicharová, ovd. Nosková 
Datum narození: 10. 2. 1877 
Místo narození: Lukavice 
Datum vydání diplomu: 30. ledna 1901 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: Skuhrov n. Bělou, od r. 1901do cca 
1940 
Počet porodů: cca 1000 
Datum úmrtí: 30. října 1960; zpopelněna v 
Pardubicích 
Místo úmrtí: Praha 
Ostatní info: 3. 2. 1895 sňatek s truhlářem 
Janem Noskem (+ 27. 11. 1898, po ovdovění 
babický kurz), 9. 11. 1907, sňatek s Rudolfem 
Rohrem, slévačem 
Zdroje: H. Stoklasová (ed.), s. 20 – 47. 
 
Příjmení: Ruterlová 
Jméno: ? 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Lužic u Bíliny 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1930? 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 18, č. 1; leden 1930, s. 8. 
 
Příjmení: Ruterlová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Jirútková 
Datum narození: mezi 1846 - 1848 
Místo narození: Podlevín 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Nová Paka 
Počet porodů: 
Datum úmrtí:  
Místo úmrtí: Nová Paka 
Ostatní info: 7. 9. 1868 se provd. za barvíře 
Frška Ruterlehodcera Antonie, nar. 1873, 
činná v odboji. zemř. 1953 
Zdroje: Muzeum Nová Paka, Deník porodní 
babičky 1914; Stoklasová (ed.)., s. 279 – 280. 
  
Příjmení: Růžičková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 18. února 1808 
Místo vydání diplomu: Praha (univerzita) 
Školící porodník: 
Působiště: Mělník (boleslavský kraj) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 468. 
 
Příjmení: Rybářová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1838 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1878 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Ráječko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 93. 
 
Příjmení: Rychnovská 
Jméno: Eleonora 



95 
 

Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1805, zkouš. kraj. 
fyzikem 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště:  Letovice, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 80. 
 
Příjmení: Rytířová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: Kvasiny 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1923, č. 11, s. 7. 
 
Příjmení: Řehtáčková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 10. 5. 1856 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1888 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Weber 
Působiště: Teplice-Šanov 
Počet porodů: přes 4000 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: porodila 7 dětí, všechny 
vychovala, praxi zahájila v Teplicích-Šanově, 
celý život. „Bohužel, všechny rodičky jdou do 
místní nemocnice, kde je zřízeno porodnické 
oddělení…“ – slaví diamantovou svatbu 
s manželem =) svatba 1878  
Zdroje: VVZPA 1938, č. 2, s. 11. 
 
Příjmení: Řehůřková 
Jméno: Eugenie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1888 
Místo narození: 

Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Rovečín 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 93. 
 
Příjmení: Řenčová 
Jméno: Rosalie 
Rodné jméno: Hallerová 
Ovdovělá: Skalická 
Datum narození: 28. 8. 1852 
Místo narození: Kožlany 
Datum vydání diplomu: (Praktikovala od 19. 
10. 1879 jako Rosalie Skalická) 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kožlany 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: mezi 1899 - 1904 
Místo úmrtí: Kožlany? 
Ostatní info: dcera Tobiase Hallera, 
ponocného z Kožlan, manžel koželuh 
Ferdinand Řenč (1851 – 1922), děti Anna 
(1873) a Oldřich (1874); do kurzu odešla od 
malých dětí 
Zdroje: SOkA Plzeň se sídlem v Plasech, 
matriky Kožlany, hřbitov Kožlany. 
 
Příjmení: Řenčová, viz Houšková Anna 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Houšková 
Datum narození: 1878 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště:  
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 1956 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: 
 
Příjmení: Řeřuchová 
Jméno: Rozina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1792 - zkouš. krajským 
fyzikem 



96 
 

Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště:Míchov - Podolí 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s.85. 
 
Příjmení: Řezníčková 
Jméno: Alžběta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 4. 12. 1866 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1900 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: Police n. Metují 
Počet porodů: 881 dětí, 437 chl., 444 dívek, 5x 
dvojčata, 1x trojčata; k roku 1941 už 1152 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: manžel Jan 
Zdroje: VVZPA 1936, č. 11, s. 11; 1941, č. 12, 
s. 5. 
 
Příjmení: Řezníčková 
Jméno: Julie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1890 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Boskovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 60. 
 
Příjmení: Říhová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1896 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1922 
Místo vydání diplomu: Košice, Slov. 
Školící porodník: 
Působiště: Rozhraní 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 

Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 93. 
 
Příjmení: Říhová 
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Litoměřice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 461. 
 
Příjmení: Sabadošová 
Jméno: Cecílie 
Rodné jméno: Palková 
Datum narození: 6. 6. 1893 
Místo narození: Ternová, okres Tačovo, PU 
Datum vydání diplomu: 24. 1. 1925 
Místo vydání diplomu: Užhorod 
Školící porodník: 
Působiště: Vrchovina 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1937, vdova, 1 zaopatř. dcera, 
dříve byla v Roztokách, o. Jilemnice, 1939 
ukončila praxi 
Zdroje: SOkA Jičín, Okresní úřad Nová Paka, 
inv.č. 818, kart. č. 681, Evidence porodních 
asistentek v okrese Nová Paka, 1937 - 1942. 
 
Příjmení: Sadková 
Jméno: Emilie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
babiček. R. 6, 1918, č. 1, s. 1. 
 
Příjmení: Salková 
Jméno: Anna Marie 



97 
 

Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: Vyučena vrchnostenským 
chirurgem, ale nepodstoupila zkoušku. Služeb 
má být využito při absenci zkoušených bab. 
Zdroje: Tinková, Tělo, 482. 
 
Příjmení: Sálová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Tobolková 
Datum narození: 14. 5. 1892  
Místo narození: Hořice 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jičín, Lepařova 138 (1940) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 13. 12. 1963  
Místo úmrtí: Jičín 
Ostatní info: v Jičíně přihlášena k trv. pobytu 
15. 9. 1931 – Havlíčkova ul. 38, majitelka bytu 
nebo domu Z. Rousová; přišla ze Železnice č. 
251, vdova; bydlela pak i v Čechově ulici č. 
679, od 26. 10. 1957 v ulici Revoluční č. 139 
Zdroje: SOkA Jičín, fond Městský národní výbor 
Jičín, neusp., evidence obyvatel 
Informační adresář města Jičína. Sestavil a 
vydal J. Matějka, pol. komisař v Jičíně. Vytiskla 
knihtiskárna P. Holinky v Jičíně, Jičín 1933, s. 
106, Adresář města Jičína, Jičín 1940, s. 144. 
 
Příjmení: Sanderová 
Jméno: Josefa (Rosina) 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 335, 404, 621. 
  

Příjmení: Sanderová 
Jméno: Maria 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Berounsko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 621. 
 
Příjmení: Sedláčková 
Jméno: Jarmila 
Rodné jméno: Novotná 
Datum narození: 5. 6. 1903 
Místo narození: Hlinsko 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Hlinsko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Chrudim, OS Hlinsko sig. T 
35/1943. 
 
Příjmení: Sedláková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kulířov 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 73. 
 
Příjmení: Sedláková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1895, zkouš, vrchnost. 
lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 



98 
 

Školící porodník: 
Působiště: Žďár, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 103. 
 
Příjmení: Sedláková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1862 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1894 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Sebranice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94. 
 
Příjmení: Sedláková 
Jméno: Juliana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1806 zkoušená 
vrchnost. lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník: 
Působiště: Kulířov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 73. 
 
Příjmení: Sedláková 
Jméno: Karolina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1865 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1899 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Těchov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 
 

Příjmení: Sedláková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození:  1866 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1896 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Lipovec 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 82. 
 
Příjmení: Sedláková 
Jméno: Veronika 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1790 zkouš, vrchnost. 
lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Rudice 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94. 
 
Příjmení: Sedlatá 
Jméno: Aloisie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 30. 5. 1869 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 30. 5. 1899 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Hlásná Lhota 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Jičín, Okres. zast. Jičín, inv. č. 
381, kart. č. 119, Porodní babičky. 
  
Příjmení: Seemannová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1. 7. 1871 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1899 
Místo vydání diplomu: Opolí n. O., Německo 



99 
 

Školící porodník: 
Působiště: Šilheřovice, o. Hlučín, po celou 
dobu kariéry 
Počet porodů: 2600, z toho 35 dvojčat. žádná 
matka nezemřela 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: čl. odbočky UJPA v Mor. Ostravě 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XXII, 
č. 9, září 1934, s. 6. 
  
Příjmení: Seidlová 
Jméno: Rosalia 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Čáslavsko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 621. 
 
Příjmení: Seifertová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 8. 9. 1863 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 26. 2. 1885 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: Wyschin a Groh 
Působiště: Šternberk 
Počet porodů: přes 3000 dětí 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 70. narozeniny, zlatou svatbu a 
48. výročí provozování praxe  
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XXI, 
č. 3, březen 1933, s. 11 - 12. 
  
Příjmení: Seilerová 
Jméno: Magdaléna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Budějovice 

Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 627-628. 
 
Příjmení: Sekaninová 
Jméno: Veronika 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Suchý, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 96. 
 
Příjmení: Sekaninová 
Jméno: Vlastimila 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1921 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Olešnice na Moravě, 1947  
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 87. 
 
Příjmení: Serynová 
Jméno: Jarmila 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Skalice n. Sv. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94. 
 
Příjmení: Severinová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 



100 
 

Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Hlinsko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Chrudim, Okresní soud 
Hlinsko, sig. IIIb 37/1897 
 
Příjmení: Schejbalová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Dolní Újezd (litomyšlské panství) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 458. 
 
Příjmení: Schillerová 
Jméno:  
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Podol 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1923 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1923, č. 5, s. 8. 
 
Příjmení: Schmidová 
Jméno: Dorothea 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 614. 
 
Příjmení: Schmidová 
Jméno: Elisabeth 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Klatovsko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: Manželka Karla Schmidta (chirurg 
z Klatovska) spolu s manželem se dopustila 
lékařského a babického fušérství. 
Zdroje: Tinková, Tělo, 490-491. 
  
Příjmení: Schnellerová 
Jméno: Magdaléna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: Volyně 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Volyně 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 458. 
 
Příjmení: Schubertová 
Jméno: Marta 
Rodné jméno: Wieseová, rozv. Beitlichová 
Datum narození: 6. 6. 1888 
Místo narození: Hraádek n. Nisou 
Datum vydání diplomu: 1912? 
Místo vydání diplomu: Vídeň? 
Školící porodník: 
Působiště: Hrádek n. Nisou 
Počet porodů: min. 930 (mezi léty1912 – 
1946) 
Datum úmrtí: ? 
Místo úmrtí: ? 
Ostatní info: 20. dubna 1914 sňatek s Emilem 
Beitlichem, dlaždičem; 1921 rozloučeno; 1924 
sňatek s dělníkem Edmundem Schubertem 
(+29. ledna 1940); 27. srpna 1946 do 
sběrného tábora, vysídlena z Československa 



101 
 

Zdroje: H. Stoklasová (ed.), 102 – 117. 
 
Příjmení: Sieglová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Suchohrdlí u Znojma 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1922 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  VVZPA 1922, č. 12, s. 11. 
 
Příjmení: Silová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Sloupnice 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 1931? 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 19, č. 4; duben 1931, s. 9. 
 
Příjmení: Singerová 
Jméno: Johanna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1800, zk. na kraj. 
úřadě v Brně 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Lomnice u Tišnova, židovská část 
obce,  
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 82. 
 
Příjmení: Siřišťová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 3. 3. 1865 
Místo narození: 

Datum vydání diplomu: 30. 5. 1896 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Kacákova Lhota 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Jičín, Okres. zastup. Jičín, inv. č 
381, kart. č. 119, Porodní babičky. 
 
Příjmení: Skaláková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1792, zkoušená 
brněnským krajským fyzikem 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Lazinov, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 75. 
 
Příjmení: Skotáková 
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:1808 zkouš. vrchnost. 
lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Veselice a Suchdol 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 101.  
 
Příjmení: Skoupá 
Jméno: Hedvika 
Rodné jméno:  
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1914 
Místo vydání diplomu:  Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Šebrov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 



102 
 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 97. 
 
Příjmení: Skřivanová 
Jméno: Karolina 
Rodné jméno:  
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Pankrác 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1924 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1925, č. 2, s. 11. 
 
Příjmení: Slámová 
Jméno: Eleonora 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1845 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1867; v matrice není 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Rovečín 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 93. 
 
Příjmení: Sleicherin 
Jméno: Anna Maria 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 614. 
 
Příjmení: Slezáčková 
Jméno: Emilie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1894 
Místo narození: 

Datum vydání diplomu: 1919 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Okrouhlá 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 85. 
 
Příjmení: Slováková (Slowakin) 
Jméno: Juliana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Boskovice, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 60. 
 
Příjmení: Slováková 
Jméno: Anežka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 14. 2. 1897 
Místo narození: Jarošovice, o. Zlín 
Datum vydání diplomu: 1920 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Olomouc 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí:  
Ostatní info: 1. 4. 1926 jako PA v moravské 
zemské porodnici v Olomouci, od „muže 
rozloučena“, „jedno nezaopatřené dítko“ 
Zdroje: SOkA Zlín, AM Zlín, inv.č. 759, sg. 61, 
Porodní asistentky, 1908, 1914 – 1944, kart. 
497. 
 
Příjmení: Slováková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození:1860 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1890 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Boskovice 
Počet porodů: 



103 
 

Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 68. 
 
Příjmení: Smetanová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Radim u Peček 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: únor 1922 (pohřeb 21. 2. 1922)  
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA  1922, č. 2, s. 6. 
 
Příjmení: Smíšková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno:  
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Žižkov 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 1930 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 18, č, 10; říjen 1930, s. 11. 
 
Příjmení: Smíšková 
Jméno: Barbora 
Rodné jméno: Drásová 
Datum narození: cca 1870 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Příbram 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 26. 8. 1932 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1932, č. 9, s. 11. 
 
Příjmení: Sommerová 
Jméno: Marie Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 

Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Rumburské panství 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 460 
 
Příjmení: Sopáková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Veselice a Suchdol, 1771. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 101. 
 
Příjmení: Sotolářová 
Jméno: Anastázie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: asi Brno 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1925 
Místo úmrtí: Brno 
Ostatní info: předsedkyně ÚSPB v Brně, první 
organizátorka profese, Časopis porodních 
babiček začala vydávat vlast, nákladem, díky ní 
spojení Spolku s Jednotou… 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XIII, 
č. 3, březen 1925, s. 2 – 3 (žádné os. údaje zde 
nejsou). 
 
Příjmení: Součková 
Jméno: Johana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 



104 
 

Školící porodník: 
Působiště: Doubravice, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 65. 
 
Příjmení: Součková 
Jméno:  Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1855? 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště:  Hronov 
Počet porodů: 1900 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info:  
Zdroje: Časopis porodních babiček. Odborný 
list por. babiček pro Moravu, Čechy a Slezsko.  
R. I. (1907), č. 12, 10. 12. 1907, s. 130 – 131. 
 
Příjmení: Soukeníková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1875 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1907  
Místo vydání diplomu: Olomouc   
Školící porodník: prof. Frank  (Franz???) 
Působiště: Mor. Ostrava 
Počet porodů: 900 porodů 
Datum úmrtí: 19. 11. 1937 
Místo úmrtí: Mor. Ostrava 
Ostatní info: členka a jednatelka ostravské 
odbočky UJPA 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XX, č. 
9, září 1932, s. 11. FOTO; VVZPA 1937, č. 12, 
s. 10. 
 
Příjmení: Spanilá 
Jméno: Julie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Královské Vinohrady 
Počet porodů: 

Datum úmrtí: 1921 (zač. roku, nebo konec 
1920) 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: zakl. členka ZJPB 
Zdroje: VVZPA 1921, č. 2, s. 7. 
 
Příjmení: Spielová 
Jméno: Augusta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1901 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Horní Jiřetín 
Počet porodů: 2600 porodů 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XIX, 
č. 12, prosinec 1931, s. 12. 
 
Příjmení: Spilauerin 
Jméno: Johanna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: Halič 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Hradec 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 318. 
 
Příjmení: Spittlerová 
Jméno: Veronika 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 602. 
 
Příjmení: Srstková 



105 
 

Jméno: Filomena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1870 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Olešnice na Moravě, 1945 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 87. 
 
Příjmení: Staňová 
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Chrudichromy, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Staňková 
Jméno: Helena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Sudice, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 96. 
 
Příjmení: Staňková 
Jméno: Vincencie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 20. 1. 1872 
Místo narození: Rovečné 
Datum vydání diplomu: 1894, po pětiměsíčním 
kurzu 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště:Rovečné 

Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: Praxi odhlásila 12. 9. 1938. 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 93. 
 
Příjmení: Stařecká 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1845 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1877 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Jestřebí, konec 19. st. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 69. 
 
Příjmení: Steinová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 28. 6. 1850 
Místo narození:  
Datum vydání diplomu: 14. 9. 1886 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Weber 
Působiště: Lovosice 
Počet porodů: přes 3800 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: praxe nepřetržitě v Lovosicích, 
od r. 1890 čl. vídeň. spolku PA až do založení 
UJPA, pak org. zde 
Zdroje: VVZPA 1930, č. 11, s. 9. 
 
Příjmení: Stejskalová 
Jméno: Barbora 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Lubě, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 83. 
 
Příjmení: Stejskalová 



106 
 

Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: listopad 1789 
Místo vydání diplomu: Praha (univerzita) 
Školící porodník: 
Působiště: Lysá 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 318, 621. 
 
Příjmení: Stejskalová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Žernovník, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 103. 
 
Příjmení: Stolbová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Panství Hořepník (táborský kraj) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 482. 
 
Příjmení: Stormová 
Jméno: Vilma 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Křesice 
Počet porodů: 

Datum úmrtí: 1924 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1924, č. 4, s. 6. 
 
Příjmení: Strachoňová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Doubravice, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 65. 
 
Příjmení: Strancková 
Jméno: Veronika 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Čechy, Uhry 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 473. 
 
Příjmení: Strašová (Strassin) 
Jméno: Veronika 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: Nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Boskovice, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 30. 
 
Příjmení: Strejčková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 



107 
 

Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Krasová (Rogendorf), 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 72. 
 
Příjmení: Strobachová 
Jméno: Theresie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 614. 
 
Příjmení: Stropková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1911 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Horní Štěpánov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Süssová 
Jméno: Barbora 
Rodné jméno:  
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha II 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 7. 8. 1922 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 

Zdroje: VVZPA 1922, č. 9, s. 8. 
 
Příjmení: Susková 
Jméno: Rosalie 
Rodné jméno: Smolíková 
Datum narození: 1846 
Místo narození: Praha 
Datum vydání diplomu: 4. 1. 1871 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Praha III, čp. 279 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: v červenci 1911 požádala pražský 
magistrát o udělení čestné medaile za „40leté 
věrné služby“, dvakrát zastupovala okresní 
porodní bábu a obdržela odměnu od Prahy 75 
zl.  – úhledný rokupis, nepsala sama 
Zdroje: AHMP, HlS, od. B, 1891 – 1900, 
nezprac. fond; M71 [201] 7217. 
 
Příjmení: Sutalová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Holštejn, 1771. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Svobodová 
Jméno: Anna Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Čáslavsko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: Vyučena vrchnostenským 
chirurgem, ale nepodstoupila zkoušku. Služeb 
má být využito při absenci zkoušených bab. 
Zdroje: Tinková, Tělo, 482. 
 



108 
 

Příjmení: Svobodová 
Jméno: Judita 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Prosetín, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 89. 
 
Příjmení: Svrčinová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno:  
Datum narození: 1891 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1924 
Místo vydání diplomu: Bratislava 
Školící porodník: Müller 
Působiště: Petřvald ve Slezsku 
Počet porodů: 352 za 10 let praxe 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1934, č. 6, s. 4. 
  
Příjmení: Syrová 
Jméno: Jindřiška 
Rodné jméno: 
Datum narození: cca 1842 
Místo narození: Bryndýs n. Orlicí 
Datum vydání diplomu: 3. 4. 1871 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Litomyšl 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1925 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: + ve věku 83 let 
Zdroje: VVZPA 1925, č. 2, s. 11; M71 [198] 
7213. 
 
Příjmení: Šachová 
Jméno: Helena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 17. 8. 1858 
Místo narození: Kublov, o. Beroun 
Datum vydání diplomu: 1888? 
Místo vydání diplomu: Praha? 
Školící porodník: 

Působiště: Praha III, čp. 69, od r. 1888 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: manžel sazečský 
pomocník,z důvodu nemoci práce neschopný, 
dvě malé děti; v pros. 1898 požádala o místo 
okresní PB pro Malou Stranu 
Zdroje: 
 
Příjmení: Šalovská-Šmídová 
Jméno: Klementina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1872 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1901 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Lysice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 84. 
 
Příjmení: Šamšulová 
Jméno: Aloisie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1876 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1905 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Kunštát 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 75. 
 
Příjmení: Šebelová-Alexová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Alexová 
Datum narození: 1894 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1919 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Jedovnice, Kotvrdovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 69, 72. 



109 
 

 
Příjmení: Šelinová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1788 - zkoušená kraj. 
fyzikem 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Újezd u Boskovic, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s.99. 
 
Příjmení: Šenková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  nezkouš. 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Vavřinec, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 100. 
 
Příjmení: Šenková 
Jméno: Nepomucena 
Rodné jméno:  
Datum narození: 1838 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1865 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Jedovnice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 69. 
 
Příjmení: Šereignová 
Jméno: Rosalie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1911, únor 
Místo vydání diplomu: 

Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: čl. UJPA, Podpůr. odoru, 
odběratelka Věstníku, 1456 porodů, 3 rodičky 
+ (1 TBC, 1 srd. vada, 1 hor. omladnic, 248 x 
volala lékaře 
Zdroje: VVZPA 1936, č, 2, s. 8. 
 
Příjmení: Šestáková 
Jméno: Barbora 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1839 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1873 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Doubravice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 65 
 
Příjmení: Ševčíková 
Jméno: Aloisie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1854 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1881 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Okrouhlá 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 85. 
 
Příjmení: Ševčíková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1805, zkouš,. vrchnost. 
lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jedovnice, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 



110 
 

Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 69. 
 
Příjmení: Ševčíková 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1860 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1886 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Boskovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 60. 
 
Příjmení: Ševčíková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 12. 12. 1876 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: duben 1911 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Podolí 
Počet porodů: přes 1000 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 4 děti, členka mnoha spolků (viz) 
Zdroje: VVZPA 1936, č. 12, s. 12. 
 
Jméno: Šinarková 
Rodné jméno: Marie 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Frenštát pod Radhoštěm 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1930 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 18, č. 10; říjen 1930, s. 11. 
 
Příjmení: Šindová 
Jméno: Johana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 

Školící porodník: 
Působiště: Horní Suchá 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1922 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1922, č. 5, s. 5. 
 
Příjmení: Šípková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1788 zkouš. kraj. 
fyzikem v Brně 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Rozseč, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94. 
 
Příjmení: Šišková 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1805, zkoušena 
krajským fyzikem 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Čebín, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Šišková, s. 63. 
 
Příjmení: Škaldová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kyšperk 
Počet porodů: 62 v l. 1828 - 1849 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: manželka učitele z Orlice Frška 
Škaldy 



111 
 

Zdroje:  GLÖKNER, Marie, Porodní báby v 
městě Kyšperku,  
 
Příjmení: Škrabalová 
Jméno: Eliška 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1887 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1912 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Lysice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 84. 
  
Příjmení: Šmídová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno:  
Datum narození: 1853 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1896 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Letovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 80. 
 
Příjmení: Šnajdrová 
Jméno: Viktorie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 14. 12. 1865 
Místo narození: v Bahně u Místku 
Datum vydání diplomu: 27. 7. 1892 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: MUDr. Edvarda Franz 
Působiště: Kunčičky u Místku 
Počet porodů: 1500 porodů 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XX, č. 
7, červenec 1932, s. 6. 
 
Příjmení: Šneberková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 

Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Chocenice u Blovic 
Počet porodů: 4205 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: matka 10 dětí, z toho 5 synů, 
všichni ve válce; letos dostala podporu z prez., 
kanceláře 400 Kč 
Zdroje: VVZPA 1937, č. 10, s. 8. 
 
Příjmení: Šolcová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 16. 4. 1855 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 15. 1. 1886 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Veliš 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Jičín, Okres. zastup. Jičín, inv. č 
381, kart. č. 119, Porodní babičky. 
 
Příjmení: Šolková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno:  
Datum narození: 3. 3. 1860  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1886 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Weber 
Působiště: Dolní Mokropsy 
Počet porodů: 2000 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info:  
Zdroje: VVZPA 18, č. 6; červen 1930, s. 7. 
 
Příjmení: Šperlinková 
Jméno: Barbora 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1839 
Místo narození: (Cuclava) Sudslava, o. Brandýs 
n. O. 
Datum vydání diplomu: 30. 4. 1870 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Chleny, o. Rychnov n. Kn. 



112 
 

Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903; též 
AUK, M71 Matricula Facultatis Medicae 
pragensis ab anno 1828, IMG7213. 
 
Příjmení: Šplíchalová 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1867 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1899 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Mirovice u Písku 
Počet porodů: 1123 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1929, č. 6, s. 10.  
 
Příjmení: Špringrová 
Jméno: Anežka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1867 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1897 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Náchod 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA, 1937, č. 1, s. 11. 
 
Příjmení: Šromová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 15. 8. 1868 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 30. 1. 1900 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Albrechtice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 

 
Příjmení: Štěpánková 
Jméno:  
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště:  
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1919 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: členka výboru UJPB 
Zdroje: VVZPA 1919, č. 11, s.  
 
Příjmení: Štěpánková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Krhovjáková 
Datum narození: 27. 6. 1867 
Místo narození: Zašov 
Datum vydání diplomu: 1897 ? – zač. kariéry 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Zašová, o. Vlašské Meziříčí 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1941 
Místo úmrtí: Zašov 
Ostatní info: 1894 sňatek – Josef Štěpánek, 
pekař. pomocník, 2 děti 
Zdroje: Hanulík (ed.), s. 111 – 130. 
 
Příjmení: Štěpánková, viz Biedermannová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1875 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště:  
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  Nebeská, Střípky, s. 71. 
 
Příjmení: Štětinová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1838 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1865 
Místo vydání diplomu: Olomouc 



113 
 

Školící porodník: 
Působiště: Olomoučany 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s.87. 
  
Příjmení: Štochlová 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: Mirošov 
Datum vydání diplomu: 1892 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Košíře 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 5. 2. 1937 
Místo úmrtí: Košíře 
Ostatní info: Praxe od r. 1892 v Košířích, kurz 
absolv. krátce po provdání, zemřela náhle 
Zdroje: VVZPA 1937, č. 2, s. 6. 
 
Příjmení: Štoudková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1876 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1903 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Svitávka 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 96 - 97. 
 
Příjmení: Švancarová 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kněževes, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 71. 
  

Příjmení: Švandová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno:  
Datum narození: 1846 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1876 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Čtyři Dvory, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 64. 
 
Příjmení: Švarcová 
Jméno: Růžena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1885 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1920 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Drnovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Švehlová 
Jméno:  Kateřina 
Rodné jméno: Makovičková 
Datum narození: 25. 11. 1862 
Místo narození: Horní Ves, o. Humpolec 
Datum vydání diplomu: 1898 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: Frank 
Působiště: Horní Dubenky, o. Jihlava 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: po r. 1940 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1887 – sňatk – sochř (kameník) 
Josef Švehla (+ 1902), 4 děti, jedno přišlo na 
svět jako pohrobek 
Zdroje: Stoklasová (ed.), s. 142 – 161. 
 
Příjmení: Talowitzová  
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  



114 
 

Školící porodník:  
Působiště: Františkov u Liberce 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 1930 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 18, č., 6; červen 1930, s. 7. 
 
Příjmení: Taterová 
Jméno: Karolina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1849 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Král. Vinohrady 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 13. 9. 1915 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: zemřela náhle, po „dlouhé, 
trapné nemoci“, zakl. čl. podpůrného spolu PB 
Zdroje: 
 
Příjmení: Tesařová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: cca 1876 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Lomec, p. Libějovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 21. 5. 1931 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: v tomto kraji 35 let, sama 9 dětí, 
7 vychovala. Raněna mozkovou mrtvicí, asi 
200 kroků od domova, když se vracela od 
rodičky.  
Zdroje: VVZPA 1931, č. 7, s. 7. 
 
Příjmení: Tesařová 
Jméno: Barbora 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Lažánky čp. 33, 1841 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 

Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 87. 
  
Příjmení: Tesařová 
Jméno: Johana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: nezloušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Lipovec, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 82. 
 
Příjmení: Tesařová 
Jméno: Karolina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1872 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1903 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Boskovice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 60. 
 
Příjmení: Tesařová 
Jméno: Žofie 
Rodné jméno: 
Datum narození: cca 1898 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník: 
Působiště: Jarošov (Uherské Hradiště), o. Zlín 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 7letý syn, r. 1926 žádá o místo 
PA ve Zlíně 
Zdroje: SOkA Zlín, AM Zlín, inv.č. 759, sg. 61, 
Porodní asistentky, 1908, 1914 – 1944, kart. 
497. 
 
Příjmení: Thynová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno:  



115 
 

Datum narození: 
Místo narození: Dobruška 
Datum vydání diplomu: 30. 4. 1862 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Dobruška 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Rychnov, AM Dobruška, 
Porodní bány, inv. č. 1362, k. 474; M71 [58] 
7070. 
 
Příjmení: Tihonová 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1852 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1882 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Drválovice (Drbálovice) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 65. 
 
Příjmení: Tichá 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: cca 1866 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Karlín 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1923, ve věku 57 let, na 
rakovinu jater 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1923, č. 12, s. 7. 
 
Příjmení: Tollerová 
Jméno: Dorota 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Merklínské panství 

Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 459. 
 
Příjmení: Tomanová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Olešná a Hořice, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: vdova 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 85. 
 
Příjmení: Továrková 
Jméno: A. 
Rodné jméno: 
Datum narození: cca 1876 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jevíčko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1924 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: + ve věku 48 let 
Zdroje: VVZPA 1924, č. 1, s. 6. 
 
Příjmení: Trávníčková 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Sloup, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 95. 
 
Příjmení: Tropsch             
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 



116 
 

Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: Pocházela z Rakouska 
Zdroje: Tinková, Tělo, 468. 
 
Příjmení: Trtílková 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Lipůvka, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 82. 
 
Příjmení: Tschaketová 
Jméno: Barbara 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: Franz Xaver Kottnauer 
Působiště: Česká Kamenice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 467. 
 
Příjmení: Tschepenová 
Jméno: Otýlie 
Rodné jméno: Neumannová 
Datum narození: 
Místo narození: Kunčice 
Datum vydání diplomu: 30. 4. 1877 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Kyšperk 152 
Počet porodů: 301 mezi l. 1885 - 1898 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 

Ostatní info: 
Zdroje:  GLÖKNER, Marie, Porodní báby v 
městě Kyšperku, M71, [238] 7257. 
 
Příjmení: Tunklerová (Dunklerová) 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha (Nové město), porodnice u 
Sv. Apolináře 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 337, 369. 
 
Příjmení: Udeřilová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Věštínek, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 101. 
 
Příjmení: Ullhemerová 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1789 (Mladá Boleslav) 
Místo vydání diplomu: Mladá Boleslav, Praha 
Školící porodník: Joseph Ignaz Ruth (Praha) 
Působiště: Mladá Boleslav 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 475 
 
Příjmení: Umlaufová 
Jméno: Dorota 
Rodné jméno: 
Datum narození: 



117 
 

Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1778 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: dr. O´Reilly 
Působiště: Litoměřicko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 476. 
 
Příjmení: Urbanová 
Jméno: Helena 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Chromec, o. Šumperk 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1922 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1922, č. 10, s. 6. 
 
Příjmení: Urbanová 
Jméno: Ludmila 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Litoměřicko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 481, 617 
 
Příjmení: Ušáková 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1857? 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Ledvice u Duchcova 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 11. 11. 1936 
Místo úmrtí: 
Ostatní info:  

Zdroje: VVZPA 1936, č. 11, s. 13. 
 
Příjmení: Václavková 
Jméno: Alžběta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 5. 5. 1824 
Místo narození:  
Datum vydání diplomu: 26. 4. 1874 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Voděrady, o. Rychnov n. Kn.  
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Vačelová 
Jméno: Dorota 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: Neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Rájec n. Sv., 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 92. 
 
Příjmení: Valentová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1788, zkoušená 
krajským lékařem 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Horní Poříčí, 1811. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Valoušková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 



118 
 

Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Muglinov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1924, s. 6. 
 
Příjmení: Vaníčková 
Jméno: Anastazie 
Rodné jméno: Pešlová 
Datum narození: 1867 
Místo narození:  
Datum vydání diplomu: 1895 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště: Turnov 
Počet porodů: 1138 
Datum úmrtí: 6. 6. 1934 
Místo úmrtí: Turnov 
Ostatní info: zpopelněna v liber. krematoriu, 
členka Sdružení rakouských porodních babiček 
a pak UJPB (PA) 
Zdroje: VVZPA 1934, č. 6, s. 9. 
 
Příjmení: Vaňková 
Jméno: Veronika 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1798 zkouš. vrchnost. 
lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Újezd u Čer. Hory, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 99. 
 
Příjmení: Vašíčková 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kotvrdovice, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 72. 
 
Příjmení: Vašíčková 
Jméno: Veronika 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  nezkoušená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Šošůvka, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 98. 
 
Příjmení: Večerková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Vrbice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1924 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1924, č. 11, s. 6. 
 
Příjmení: Večeřová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1881 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1909 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Olešnice na Moravě 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 87. 
 
Příjmení: Věchtová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 15. 3. 1906 
Místo narození: Velké Poříčí 



119 
 

Datum vydání diplomu: 25. 6. 1933 
Místo vydání diplomu: Pardubice 
Školící porodník: 
Působiště: Nová Paka 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1937 - svobodná 
Zdroje: SOkA Jičín, Okresní úřad Nová Paka, 
inv.č. 818, kart. č. 681,Evidence porodních 
asistentek v okrese Nová Paka, 1937 - 1942. 
 
Příjmení: Velichová 
Jméno: Hermína 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 1923 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:VVZPA 1923, č. 6, s. 8. 
 
Příjmení: Veselá 
Jméno: Vlasta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1923 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Suchá, 1945 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 96. 
 
Příjmení: Vespasiánová 
Jméno: Barbara 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 

Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 617. 
 
Příjmení: Věrtová 
Jméno:Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: zkoušená, b.d.  
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Velké Tresné, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 101. 
 
Příjmení: Veška (Weschka) 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Ludíkov, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 83. 
 
Příjmení: Vičarová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1875 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1902 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: 
Působiště: Buková, o. Blansko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 62. 
 
Příjmení: Víchová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Gottwaldová 
Datum narození: 1884 
Místo narození: Lužany 
Datum vydání diplomu: 3. 5. 1912 



120 
 

Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Nová Paka 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1937 vdova, 2 nezaopatř. děti, 
diplom odňat pro zločin vyhnání plodu, 
vykonala pak zkoušku úředního lékaře 
Zdroje: SOkA Jičín, Okresní úřad Nová Paka, 
inv.č. 818, kart. č. 681, Evidence porodních 
asistentek v okrese Nová Paka, 1937 - 1942. 
 
Příjmení: Vilímová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Smíchov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 11. 5. 1937 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: čl. UJPA 
Zdroje: VVZPA 1937, č. 5, s. 21. 
  
Příjmení: Vilímková 
Jméno: Alžběta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 26. 6. 1838 
Datum vydání diplomu: 30. 4. 1872 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Lično 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903; též 
AUK, M71 Matricula Facultatis Medicae 
pragensis ab anno 1828, IMG7223 
 
Příjmení: Víšková 
Jméno: Karolina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1869? 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška 

Působiště: Nové Město n. Metují, r. 1934 zde 
už 30 let 
Počet porodů: 861, žádná z rodiček 
nezemřela, 80 zásahů lékaře, 17 mrtvých dětí 
při porodu. 30 zemřelo v šestinedělí, 
ošetřovala cikánské a potulné rodičky, kočující 
– neplatily 
Datum úmrtí: 11. 1. 1936 ve věku 67 let  
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé., 1934, č. 
2, s. 4;  R. XXII, č. 2, únor 1934, s. 4; VVZPA 
1936, č. 1, s. 13. 
  
Příjmení: Vitoušová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1883 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1912 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 67. 
 
Příjmení: Vítová  
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 28. 9. 1838 
Místo narození: Kostelec n. Orl. 
Datum vydání diplomu: 24. 4. 1866 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Kostelec n. O. 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: dotávala 70 K 80 hal. od obce 
(ročně? jendorázově?) 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903; 
M71 [178] 7193. 
 
Příjmení: Vítová 
Jméno: Justiniana 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 



121 
 

Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Dlouhá Lhota, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  Grunda, Ševčíková, s. 65. 
 
Příjmení: Vjaclavská (Vjaclovská) 
Jméno: Karla 
Rodné jméno: 
Datum narození: cca 1863 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 28. 1. 1891 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Petřvald, později v Sudetech 
Počet porodů: 3500 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: činná v moravsko-slezské 
odbočce UJPA v Mor. Ostravě, v roce 1941 
ještě praktikovala 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XIX, 
č. 2, únor 1931, S. 9 – 11; r. 1941, č. 2, s. 8. 
 
Příjmení: Vlachová 
Jméno: Jarmila 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Osiky, 1952 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 87. 
 
Příjmení: Vlachová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jabloňany, 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 66. 
 
Příjmení: Vlachová 
Jméno: Růžena 
Rodné jméno: Bednářová 
Datum narození: 1859 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1891 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 
Působiště: Voděrady 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 102. 
 
Příjmení: Vlčková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1886 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1911 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Náchod 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: za války ovdověla 
Zdroje: VVZPA 1936, č. 8, s. 8. 
 
Příjmení: Vlková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno:  
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Býkovice, o. Blansko, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 62. 
  
Příjmení: Vodáková 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 



122 
 

Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Zábludov, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 102. 
 
Příjmení: Vodová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: Hlinsko 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Chrudim, OS Hlinsko sig. A 
650/1885 
 
Příjmení: Vojtěchovská 
Jméno:  
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Nová Ves u Podbořan 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 1923 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 1923, č. 9, s. 11. 
 
 
Příjmení: Voltrová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Hejcmanová 
Datum narození: 18. 5. 1875 
Místo narození: Výrava 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Výrava, o. Hradec Králové 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 24. 1. 1954 
Místo úmrtí: Výrava 

Ostatní info: 1895 – sňatek: Václav Voltr, 
nádeník, 7 dětí 
Zdroje: SOkA Hradec Králové, Obecní úřad 
Výrava, Deník porodní babičky Anny Voltrové, 
Výrava 101; Stoklasová (ed.), s. 271 – 275. 
  
Příjmení: Vondráčková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Jansová 
Datum narození: 4. 5. 1842 
Místo narození: Turkovice 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Choltice  
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 17. listopadu 1933 
Místo úmrtí: Choltice  
Ostatní info: vdaná za řeznického mistra, 3 
synové 
Zdroje: Hanulík (ed.), s. 22- 34, 35 – 66. 
  
Příjmení: Voráčková 
Jméno: Anastazie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1869? 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1898 
Místo vydání diplomu:Praha 
Školící porodník:Rubeška 
Působiště: Zlatá Koruna   
Počet porodů: 1880, z toho 11 dvojčat a 
„několik zrůd“ 
Datum úmrtí: leden 1941 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé, 1934, č. 
8, s. 5; R. XXII, č. 8, srpen 1934, s. 8; 1941, č. 
2, s. 8. 
  
Příjmení: Vorlová 
Jméno: Eleonora 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Žebrák (berounský kraj) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 



123 
 

Zdroje: Tinková, Tělo, 465, 466. 
 
Příjmení: Votrubová 
Jméno: Karla 
Rodné jméno: 
Datum narození: 8. 12. 1861 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1897? 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: prof. Rubeška 
Působiště: Král. Vinohrady; praxe v Praze II a 
na Vinohradech 
Počet porodů: 3000 porodů 
Datum úmrtí: 18. 9. 1936 
Místo úmrtí:  
Ostatní info: dožila v Masarykových domovech 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XX, č. 
1, leden 1932, s. 10 – 11. 1936, č. 9, s. 9. 
 
Příjmení: Vrátná 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: Fiedlerová 
Datum narození: 21. 4. 1871 
Místo narození: Hořice 
Datum vydání diplomu: 14. 6. 1912 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: Rubeška 
Působiště:  
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 19. 7. 1930 
Místo úmrtí: Hořice 
Ostatní info: sama 9 porodů, 3 děti dospěly, 
do kurzu vstoupila po ovdovění 
Zdroje: Doležal, s. 118 – 121. 
 
Příjmení: Všetečková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 8. 9. 1896 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Hlinsko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: SOkA Chrudim, OS Hlinsko sig. C 
123/1939 
 
Příjmení: Výborová 
Jméno: Františka 

Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Boskovice, “19. století” 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 60. 
 
Příjmení: Vychytilová 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: Slavíková 
Datum narození: 4. 10. 1773 
Místo narození: Kunčice 
Datum vydání diplomu: 1840 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 461 
Datum úmrtí: 4. 2. 1848 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: dcera tkalce Jana Slavíka a 
Kateřiny, první manžel Fršek Studený, 
chalupník z Orlice 51, 2. manžel (od 4. 11. 
1810) invalida Jan Vychytil, chalupník z Orlice 
74, + 1827. 1840 se jako první bába v 
Kyšperku přihlásila do kurzu. Babit začala 31. 
10. 1823. 
Zdroje:  GLÖKNER, Marie, Porodní báby v 
městě Kyšperku,  
 
Příjmení: Vymazalová 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1882 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1911 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Sloup, Šošůvka 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 95 - 98. 
 
Příjmení: Vyšinková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1909 



124 
 

Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Šebetov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 97. 
 
Příjmení: Waleschová 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: Procházková 
Datum narození: 24. 10. 1891 
Místo narození: Svojetín 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Svojetín, o. Rakovník 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 1914 sňatek – Emil Walesch, cca 
1923 ovdověla, 4 děti 
Zdroje: Stoklasová (ed.), s. 118 – 141. 
 
Příjmení: Weiserová 
Jméno: 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Trutnov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 485. 
 
Příjmení: Weissová 
Jméno: Terezie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1863 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1902 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Hor. Litvinov 
Počet porodů: 1314 
Datum úmrtí: 4. 5. 1938 
Místo úmrtí:  

Ostatní info: čl. UJPA v Mostě 
Zdroje: VVZPA 1938, č. 8, s. 13. 
 
Příjmení: Wildová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Horní Litvínov 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 1930 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZPA 18, č., 8; srpen 1930, s. 9. 
 
Příjmení: Zábrahová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 20. 5. 1860 
Místo narození:  
Datum vydání diplomu: 15. 1. 1890 
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště: Bukvice 
Počet porodů:  
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: 
 
Příjmení: Winklová 
Jméno: Elisabeth 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Trutnov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 485. 
 
Příjmení: Zábrahová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 20. 5. 1860 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 15. 1. 1890 



125 
 

Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Bukvice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: 
  
Příjmení: Zahradníčková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 22. 7. 1854 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 15. 1. 1889 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: prof. Weber 
Působiště: praxe nepřetržitě na Vinohradech 
Počet porodů: asi 2500 porodů 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XX, č. 
1, leden 1932, s. 10 – 11.  
  
Příjmení: Záleská 
Jméno: Cecilie 
Rodné jméno: Navarová 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 27. 7. 1908 
Místo vydání diplomu: Olomouc 
Školící porodník: Frank 
Působiště: 2 roky Vídeň, pak Parník u Č. 
Třebové od 1910) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: členka UJPA, její matka paké PB, 
praxi vykonávala po 62 let. + v 82 letech 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XXI, 
č. 8, srpen 1933, s. 8. 
  
Příjmení: Zámečníková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození:  
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  
Místo vydání diplomu:  
Školící porodník:  
Působiště:  

Počet porodů:  
Datum úmrtí: 1930 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: VVZA 18, č. 8; srpen 1930, s. 9. 
 
Příjmení: Zámečníková 
Jméno: Marina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Jeneč, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 69. 
 
Příjmení: Zedlová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Praha (Staré město) 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 368. 
 
Příjmení: Zelinková 
Jméno: Eva 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu:  neškolená 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Olešnice na Moravě, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 87. 
 
Příjmení: Zelzarová 
Jméno: Maria 
Rodné jméno: 



126 
 

Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Klatovsko 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 464. 
 
Příjmení: Zemanová 
Jméno: Josefa 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1854? 
Místo narození: Zdelov, o. Rychnov n. Kn. 
Datum vydání diplomu: 13. 5. 1886 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Zdelov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje:  SOkA Rychnov, OZ Kostelec n. Orl., 
inv. č. 268, k. 24, Stav porodních bab 1903. 
 
Příjmení: Zemanová 
Jméno: Magdaléna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Litomyšl 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 460. 
 
Příjmení: Zilichová 
Jméno: Rosina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 

Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 614. 
 
 Příjmení: Zilvadská(?) 
Jméno: Margareta 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: neškol. 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Voděrady, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 102. 
 
Příjmení: Zittová 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: Dobruška 
Datum vydání diplomu: 1. 5. 1852 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: nečitelné 
Působiště: Dobruška 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: manžel Jan Zitta požádal město 
dne 22. 1. 1852 o 4 zl. 3 kr. na„vydržování 
jeho manželky na školním běhu porodnickém 
v Praze kvůli obdržení diplomu, předtím 
praktikovala bez diplomu 
Zdroje: SOkA Rychnov, AM Dobruška, 
Porodní báby, inv. č. 1661, kart. 474; M71 [97] 
7110. 
 
Příjmení: Zlobná 
Jméno: Maria 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Milonice a Závist, 1771 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 85. 



127 
 

 
Příjmení: Zouharová 
Jméno: Barbora 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1803, zkouš. vrchnost. 
lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Kotvrdovice 1811 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 72. 
 
Příjmení: Zouharová 
Jméno: Kateřina 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1803 - zkouš. 
vrchnost. lékařem ve Sloupu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Senetářov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 94. 
 
Příjmení: Zřídkaveselá 
Jméno: Františka 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1882 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1912 
Místo vydání diplomu: Brno 
Školící porodník: 
Působiště: Doubravice 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 65. 
 
Příjmení: Zulková 
Jméno: Marie 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 

Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Přemyslov 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Tinková, Tělo, 488. 
 
Příjmení: Zvolánková 
Jméno: Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1856 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1881 
Místo vydání diplomu:  Praha,  
Školící porodník: prof. Weber z Ebenhofu 
Působiště: Libuň u Jičína 
Počet porodů: více než 3 300 nemluvňat 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Věstník věnovaný zájmům porodních 
asistentek republice Československé. R. XIX, 
č. 2, únor 1931, S. 9 – 11; Vzpomínky Anny 
Zvolánkové z Libuně, Věstník věnovaný 
zájmům porodních asistentek republice 
Československé. R. XIX, č. 5, květen 1931, s. 
8; VVZPA 1936, č. 3, s. 7. 
 
Příjmení: Zwiker 
Jméno: Sára 
Rodné jméno: 
Datum narození: 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1796 - zkoušená na 
krajském úřadu 
Místo vydání diplomu: 
Školící porodník: 
Působiště: Boskovice, žid. obec 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 60. 
 
Příjmení: Žilová 
Jméno:  Anna 
Rodné jméno: 
Datum narození: 1863 
Místo narození: 
Datum vydání diplomu: 1889 
Místo vydání diplomu: Praha 
Školící porodník: 



128 
 

Působiště: 
Počet porodů: 
Datum úmrtí: 
Místo úmrtí: 
Ostatní info: 
Zdroje: Grunda, Ševčíková, s. 96. 
  



129 
 

 
Vysvětlení zkratek a hesel: 
AHMP = Archiv Hlavního města Prahy 
AM = archiv města 
ČPB – Časopis porodních babiček 
Doležal = DOLEŽAL, Antonín. Od babictví k porodnictví. Praha 2001. 
GLÖKNER, Marie, Porodní báby v městě Kyšperku = http://casobeh.blogspot.cz/2016/07/porodni-baby-v-
meste-kysperku_5.html, cit. 4. 12. 2017. 
Grunda, Ševčíková = GRUNDA, Blahomil, ŠEVČÍKOVÁ, Jitka, Ranhojiči, lékaři a porodní báby 
Blanenska, Kunštátska a Boskovicka, Blansko: Nemocnice Blansko 2012.2 
Hanulík (ed.) = HANULÍK, Vladan (ed.), Porodila šťastně děvče. Porodní deníky čtyř porodních babiček 
z 19. století, Pardubice 2017. 
M64 = Archiv Univerzity Karlovy. M64, Matricula Facultatis Medicae pragensis ab anno 
MDCCLXXXIV. 
M71 – Archiv Univerzity Kalovy, UK, M71 Matricula Facultatis Medicae pragensis ab anno 1828. 
MA = městský archiv 
PA = porodní asistentka 
PB = porodní bába 
SOA – státní oblastní archiv 
SOkA Státní okresní archiv 
Stoklasová (ed.) = STOKLASOVÁ, Hana, Porodní bába? Asistentka? Porodnéí deníky z let 1898 – 1954, 
Pardubice 2018. 
Tinková, Tělo = TINKOVÁ Daniela, Tělo, věda, stát. Zrození porodnice v osvícenské Evropě. Praha: Argo 
2010. 
UJPA = Ústřední jednota porodních asistentek 
VVZPA – Věstník věnovaný zájmům porodních asistentek 
ZJPB – Zemská jednota porodních babiček 
 

                                                 
2 Údaje k roku 1771autoři čerpali z Hlášení o ranhojičích a porodních bábách z jednotlivých panství bývalého Brněnského kraje v roce 1771. 
MZA Brno, fond B 1, Gubernium, kart. 15, sign. A 21; údaje k roku 1811:  Zdravotnické výkazy 1786 - 1840. MZA Brno, Místodržitelství, 
fond B 14 (starší), kart. 4429, sign. 102. 

 



130 
 

 


